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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Borgerrådgiverens årsberetning 21/22

22-014794

Beslutning
Taget til efterretning.

Indhold

Indledning
I denne sag orienteres Økonomiudvalget og Byrådet om borgerrådgiverens årsberetning 21/22. 

 

Beskrivelse af sagen
Borgerrådgiveren udarbejder hvert år en årsberetning, der har til formål at støtte Byrådet i dets tilsyn med den kommunale
forvaltning. Det er desuden formålet at give kommunens politikere og ledere viden om den del af den kommunale praksis,
der ikke fungerer efter hensigten og komme med forslag til, hvordan sagsbehandlingen kan forbedres. Byrådet kan på
baggrund af årsberetningen pålægge borgerrådgiveren at iværksætte en nærmere undersøgelse af relevante emner.

Jeg afgiver hermed min årsberetning for perioden 1. august 2021 – 31. juli 2022.

Der er fortsat stor efterspørgsel på borgerrådgiverfunktionen i Ringsted Kommune. I dette beretningsår har endnu flere
borgere rettet henvendelse til funktionen, siden den blev etableret for fire år siden.

Borgerrådgiveren har i dette beretningsår modtaget henvendelser fra 180 borgere mod 159 borgere i sidste beretningsår.
Stigningen er på ca. 13% og understøtter oplevelsen af øget travlhed i funktionen.

Antallet af de forhold, som borgerne klager over, er til gengæld faldet en smule. I dette beretningsår er modtaget klager
over 298 forhold mod 329 forhold i sidste beretningsår, hvilket er et fald på ca. 9%. 

Borgerne klager fortsat mest om forhold vedrørende kommunens afgørelser. Samles alle klageforhold, der handler om
dette, svarer det til, at ca. 24% af alle klager til funktionen. 

Der ses et fald i antallet af klageforhold hos Social- og Sundhedscenteret på 25% og Skolecenteret på 28%. 

Tendensen fra de forrige år gentager sig, således at halvdelen af alle henvendelser vedrører Arbejdsmarkedscenteret og
Social- og Sundhedscenteret. 

Der ses igen i år en stigning i antallet af klageforhold hos Børnecenteret. 

Erfaringer og anbefalinger:

Borgerrådgiverfunktionen opsamler erfaringer fra sit virke og stiller disse til rådighed for Byrådet, ligesom at
borgerrådgiveren fremsætter sine anbefalinger på baggrund heraf.

På baggrund af erfaringerne fra borgernes henvendelser og mine observationer i sagerne i dette beretningsår, har jeg
fremsat følgende anbefaling for alle centre:

At ledelsen sikrer bedre understøttelse af borgernes retssikkerhed
At ledelsen understøtter mere målrettet læring af sagerne fra borgerrådgiveren

Baggrunden for min anbefaling i år er, at jeg som borgerrådgiver kan se i sagerne, at borgernes retssikkerhed ikke altid er
fuldt udfoldet i henvendelserne. Der er forskel i, hvordan og hvor meget borgerens retssikkerhed er tilsidesat i den enkelte
sag, og hvor meget det påvirker borgerens liv, men det er et gennemgående tema. 

Jeg oplever også at retssikkerhed som begreb er noget, vi skal tale os ind på i dialogen om sagerne, og jeg kan få et
indtryk af, at der er forskellige opfattelser af, hvad der ligger heri , og hvordan det skal udmønte sig i sagsbehandlingen og



mødet med borgeren. Jeg har derfor i år valgt at sættes fokus på, hvad retssikkerhed er, og hvordan det bedre sikres for
alle borgere, der er i kontakt med Ringsted Kommune. 

Der efterspørgers fra centrene mere konkrete anbefalinger fra borgerrådgiveren, og jeg har derfor valgt at invitere til et
tættere samarbejde herom. Jeg vil samtidig benytte det kommende beretningsår til at arbejde mere målrettet med at sikre
læring af de konkrete sager, der hvor de giver anledning til dette. 

Jeg vil senest følge op på min anbefaling ved afgivelsen af næste årsberetning forventeligt til oktober måned 2023.

Byrådet bad sidste år om, at administrationen beskriver, hvordan de følger op på borgerrådgiverens anbefalinger i
beretningen. Jeg vedlægger notat af 12. september 2022 med administrationens bemærkninger. 

Jeg har noteret mig administrationens øvrige bemærkninger end de, der relaterer sig til det videre arbejde med
anbefalingerne. Disse vil indgå i min dialog med forvaltningen, idet jeg dog bemærker, at jeg forstår administrationens
bemærkninger således, at vi er enige om, at reglerne skal overholdes i sagerne.

 

Inddragelse og høring
Borgerrådgiverens beretning 21/22 har ikke været i høring. 

 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

 

Vurdering
Faldet i antal henvendelser til Social- og Sundhedscenteret og Skolecenteret kan ikke forklares ud fra mit kendskab til
sagerne fra centeret, og kan bero mere på tilfældige udsving i beretningsåret. 

Stigningen i antallet af klager til Børnecenteret vurderes umiddelbart at skyldes udbredt kendskab hos de borgere, der
bruger centeret, men også, at der i sager på det område ofte er borgere, der benytter funktionen på ny. 

 

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen vurderes ikke at have selvstændige konsekvenser for handicapområdet. 

 

Indstilling
Borgerrådgiveren indstiller, at borgerrådgiverens årsberetning 21/22 tages til efterretning. 

 

Bilag

Administrationens bemærkninger til Borgerrådgiverens Årsberetning

Borgerrådgiverens årsberetning 21-22



Punkt 3: Budget 2023 - 2. behandling af budgetforslag

21-014705

Beslutning
ad 1-8) Anbefales godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Byrådet 1. behandlede det tekniske budgetforslag for 2023 og overslagsårene 2024-2026 den 9.
august 2022.

I denne sag forelægges det tekniske budgetforslag samt indkomne ændringsforslag hertil til
Byrådets 2. behandling og endelige vedtagelse.

Beskrivelse af sagen
Det tekniske budgetforslag tager afsæt i overslagsårene i det vedtagne budget for 2022-2025, korrigeret for blandt andet
pris- og lønregulering og tekniske ændringer, som følge af økonomiaftale med regeringen samt ny befolkningsprognose.
Det tekniske budgetforslag består af følgende bilag:

1. Generelle bemærkninger (Bilag 1)
2. Specielle bemærkninger (Bilag 2)
3. Skatter og takster (Bilag 3)
4. Specifikationer til budget (Bilag 4)

Der er indgået en budgetaftale mellem alle partier og lister i Byrådet. Aftalen indeholder en række ændringsforslag til det
tekniske budgetforslag for 2023 og vedlægges som bilag 5.

I nedenstående tabel er vist budgettet for skattefinansieret drift og anlæg med de aftalte budgetændringer.



 

I forbindelse med Byrådets behandling af overførsler af uforbrugte bevillinger i 2021 til 2022 blev det besluttet, "at
uforbrugte midler i 2021, ca. 20 mio. kr., som ikke overføres til 2022, kan anvendes til anlæg eller engangsudgifter i
budget 2023-2026”. Pengene er forudsat anvendt i budgetaftalen til finansiering af kassetræk.

Skattefastsættelse for 2023

I budgetaftalen er forudsat en uændret indkomstskatteprocent i 2023 på 26,1 %. For så vidt angår kirkeskat, har
provstiudvalget ønsket at fastholde kirkeskatteprocenten på 0,95 % i 2023.

Aftale om kommunernes økonomi for 2023

I aftalen mellem KL og Regeringen er fastlagt en ramme for såvel service- som anlægsudgifter, som kommunerne samlet
set skal overholde.

Kommunernes serviceramme er i 2023 aftalt til 287,4 mia. kr. Ringsted Kommunes andel heraf er af KL som vejledende
ramme beregnet til 1.788,9 mio. kr. Med budgetaftalen udgør  kommunens serviceudgifter 1.791,9 mio. kr. I sag til dette
møde vedrørende budgetrapport efter 2. kvartal 2022 foreslås budgetkorrektioner på  i alt 4,0 mio. kr. vedr. serviceudgifter
i 2023 således, at de samlede serviceudgifter i budget 2023 forventes at blive 1.795,9 mio. kr. eller 7,0 mio. kr. mere end
den vejledende ramme.

Kommunernes anlægsramme er i 2023 aftalt til 18,5 mia. kr. hvilket er et fald på 1,5 mia. kr. i forhold til 2022. Ringsted
Kommunes andel heraf er af KL som vejledende ramme beregnet til 94,7 mio. kr.

I den indgåede budgetaftale udgør bruttoanlægsudgifterne 99,3 mio. kr. I dette beløb er der ved en fejl indeholdt 10 mio.
kr. i udisponeret anlægspulje. Det foreslås derfor , at den udisponerede anlægspulje reduceres med 10 mio. kr. i 2023. For
at kunne udnytte den udmeldte anlægsramme foreslås herudover, at 8 mio. kr. vedrørende anlægsprojektet ”Etablering af
ny børnehave i Benløseområdet” flyttet fra 2025 til 2023. Bruttoanlægsudgifterne vil herefter i budgettet udgøre 97,3 mio.
kr. eller 2,6 mio. kr. mere end den vejledende ramme. 

Med den indgåede budgetaftale er anlægsudgifterne i 2023 nedbragt med 19,5 mio. kr. med henblik på at bidrage til
kommunernes overholdelse af økonomiaftalen. Dette medfører, at en forhøjelse af anlægsniveauet i 2023, som beskrevet i
den økonomiske politik ikke kan gennemføres.

I budgetaftalen er anlægsønske vedrørende ” Business Park Ringsted, rundkørsel ombygges til lyskryds” opført under
Plan- og Boligudvalget. Projektet skal jf. styrelsesvedtægten henhøre under Klima- og Miljøudvalget, hvorfor projektet
foreslås placeret herunder i budgettet for 2023.

Der indgår i budgetaftalen, at den tekniske serviceudgiftspulje reduceres med 1.650.000 kr. Forudsætningen er, at
adgangen til at overføre uforbrugte bevillinger i et regnskabsår til det efterfølgende for dagtilbud og takstfinansierede
institutioner bliver reduceret fra 5 % til 3 %. Det foreslås, at den økonomiske politik tilrettes som konsekvens heraf.

Inddragelse og høring
Det tekniske budgetforslag har været sendt i offentlig høring sammen med ændringsforslagene til budgettet. Høringssvar
er vedlagt som bilag 6.



Økonomi
De bevillingsmæssige konsekvenser fremgår af vedlagte budgetmateriale.

Vurdering
Administrationen vurderer, at det vedtagne serviceniveau med de aftalte korrektioner som konsekvens af budgetaftalen
kan fastholdes inden for rammerne af
forslag til budget 2023.

Det vurderes endvidere, at budgettet udviser balance, og danner grundlag for en stabil økonomisk udvikling. 

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ikke konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. At den indgåede budgetaftale godkendes.
2. At den kommunale udskrivningsprocent for personskat i 2023 udgør 26,1 pct. og at kirkeskatteprocenten udgør 0,95

pct. 
3. At grundskyldspromillen fastsættes til 24,74 promille.
4. At dækningsafgift for offentlige ejendommes grundværdier fastsættes til 12,37 promille og for offentlige

ejendommes forskelsværdi til 8,75 promille.
5. At udisponeret anlægspulje reguleres som opført i ovenstående tabel.
6. At 8 mio. kr. vedrørende anlægsprojektet Etablering af ny børnehave i Benløseområdet flyttet fra 2025 til 2023.
7. At anlægsønske vedrørende ” Business Park Ringsted, rundkørsel ombygges til lyskryds” placeres under Klima- og

Miljøudvalget.
8. At den økonomiske politik tilrettes så adgangen til at overføre uforbrugte bevillinger i et regnskabsår til det

efterfølgende for dagtilbud og takstfinansierede institutioner fremover udgør 3 %.

Bilag

Bilag 1 - Generelle bemærkninger til teknisk budgetforslag for 2023

Bilag 2 - Specielle bemærkninger til teknisk budgetforslag for 2023

Bilag 3 - Skatter og takster til budget 2023

Bilag 4 - Specifikationer til teknisk budgetforslag for 2023

Bilag 5 - Budgetaftale 2023

Bilag 6 - Høringssvar til budget 2023 - juni og august



Punkt 4: Budget 2023 - budgettering af skattegrundlag

21-014705

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

I denne sag skal Byrådet tage stilling til valg af budgetteringsmetode for skatter, udligning og tilskud i 2023.

 

Beskrivelse af sagen
Staten giver kommunerne valget mellem enten selv at budgettere skattegrundlaget (borgernes samlede selvangivne
skattepligtige indkomster) eller vælge et statsgaranteret skattegrundlag.

Det statsgaranterede skattegrundlag for 2023 er beregnet på grundlag af selvangivne indkomster for 2020, fremskrevet til
2023-niveau med en landsgennemsnitlig indkomstudvikling og en landsgennemsnitlig befolkningsudvikling.

Vælges det statsgaranterede skattegrundlag, sker der ikke efterreguleringer ved den endelige opgørelse af borgernes
selvangivne indkomster. Det vil sige, at gevinster eller tab tilfalder eller bæres af staten.

Hvis det vælges at selvbudgettere skattegrundlaget, vil der ske en regulering af skatter og tilskud 3 år efter budgetåret på
baggrund af de faktiske indkomster i 2023.

Afgørende for, om kommunen skal vælge statsgaranteret skattegrundlag eller at selvbudgettere skattegrundlaget, er
således kommunens egne forventninger dels til indkomstudviklingen pr. skatteyder og dels til befolkningsudviklingen
samt udligningsvirkningen heraf.

I det tekniske budgetforslag for 2023 er forudsat det statsgaranterede skattegrundlag, og de deraf følgende tilskuds- og
udligningsbeløb, som de var udmeldt fra Indenrigs- og Boligministeriet i juni 2022.

Finansministeriet har i august 2022 udsendt økonomisk redegørelse, der dels indeholder nye forventninger til
skattegrundlaget, som nu forventes at blive ca. 0,3 procentpoint højere end forudsat i det statsgaranterede skattegrundlag.

Der er på baggrund af de nye skatteskøn og nye forventninger til kommunens befolkningsudvikling foretaget nyt estimat
af provenuet for skatter og tilskud, ved henholdsvis statsgaranteret og selvbudgetteret skattegrundlag.

I det statsgaranterede skattegrundlag har  Indenrigs- og Boligministeriet forudsat et indbyggertal i Ringsted pr. 1. januar
2023 på 35.436. Den 1. august 2022 var der 35.744 indbyggere i kommunen, eller 308 flere end forudsat pr. 1. januar



2023 i forbindelse med fastsættelse det statsgaranterede skattegrundlag.

Såfremt det forudsættes, at befolkningstallet ikke stiger resten af 2022, og at de nye forventninger til udvikling i
skattegrundlag holder, vil provenuet af skatter og tilskud udgøre i alt 2.396,9 mio. kr. eller 14,3 mio. kr. mere end de
2.382,6 mio. kr. der er udmeldt i de statsgaranterede skatte og tilskudsbeløb i 2023.

For hver 100 indbyggere der er mere end forudsat i estimatet, vil provenuet, alt andet lige, stige med 4,4 mio. kr.

Finansministeriet angiver i redegørelsen, at der er en række væsentlige usikkerheder forbundet med det aktuelle
konjunkturbillede. Det omfatter bl.a. de fortsatte økonomiske konsekvenser af krigen i Ukraine, og afledte
forsyningsvanskeligheder for bl.a. energimarkederne samt risiko for en egentlig afbrydelse af forsyning til en række
europæiske lande. Hertil kommer den fortsatte udvikling i inflationen og ledighed i Danmark og udlandet samt behov for
at stramme pengepolitikken i form af højere renter.

Der er derfor en usikkerhed i den forventning, der er til udviklingen i skattegrundlaget. For hver 0,2 procentpoint den
faktiske udvikling på landsplan kommer til at afvige fra prognosen, vil provenuet af skatter og tilskud ændres med 3,5
mio. kr. Opmærksomheden skal henledes på, at skønnet er foretaget for 2 års udvikling - fra 2021 til 2023.

I vedlagte bilag er vist en tabel for provenugevinst eller –tab ved scenarier for ændring i skattegrundlag på landsplan og
befolkning 1. januar 2023 i forhold til det forudsatte i statsgarantien. 

Tabellen viser, at såfremt befolkningstallet pr. 1. august 2022 er uændret resten af 2022, vil der være gevinst ved at
selvbudgettere selv om udviklingen i det landsgennemsnitlige skattegrundlag bliver ca. 0,8 procentpoint lavere end
forudsat i det statsgaranterede skattegrundlag. 

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Der er en risiko ved at vælge at selvbudgettere skattegrundlaget. Den største risiko ligger i den aktuelle usikre
konjunktursituation, men det vurderes, at sandsynligheden for en gevinst er god, især som følge af en
befolkningsudvikling i Ringsted der er højere end den landsgennemsnitlige.

Der er endvidere en risiko i at den lokale indkomstudvikling som følge af ledighed eller at tilflyttere har en indkomst der
ligger under gennemsnittet.

Det vurderes, at kommunen har en solid likviditet, der vil kunne bære et eventuelt tab i 2026. 

Administrationen vurderer på den baggrund, at det er forbundet med begrænset risiko, at kommunen vælger at
selvbudgettere skattegrundlaget for 2023 og at skattegrundlaget i budgettet fastholdes med det statsgaranterede
skattegrundlag. Herved vil gevinst eller tab blive efterreguleret 2026 og indarbejdes i budgettet i forbindelse med
budgetlægningen for 2024.

 

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ikke konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller at:

1. Der vælges at selvbudgettere skattegrundlaget for 2023



2. Fasholde budgettet for skatter, udligning og tilskud som forudsat i det tekniske budgetforslag. 

 

Bilag

Budgettering af skatter og tilskud - september 2022 TABEL



Punkt 5: Deltagelse i valghandlingen Folketingsvalg

22-013295

Beslutning
ad 1-7) Anbefales godkendt

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

I denne sag skal Byrådet godkende afstemningsområder og -steder, udpege formænd til de 13 afstemningssteder
(valgstyrere) samt valgstyrere og et antal tilforordnede vælgere og beslutte hvor borgerne kan brevstemme. 

Beskrivelse af sagen

Afstemningsområder og -steder:

Senest 4. juni 2023 skal der afholdes folketingsvalg. Ringsted Kommune udgør sammen med Sorø Kommune én
opstillingskreds. Ringsted Kommune er inddelt i 13 afstemningsområder. Byrådet træffer beslutning om oprettelse,
ændring eller nedlæggelse af afstemningsområder og steder.

Folketingsvalget kan udskrives med 21 dages varsel og derfor foreslås det, at Byrådet allerede nu træffer afgørelse om
afstemningsområder og -steder. Det foreslås, at administrationen bemyndiges til at finde et nyt velegnet afstemningssted,
såfremt det valgte afstemningssted mod forventning ikke kan benyttes på valgdagen. 

Det foreslås at der anvendes de samme afstemningsområder og -steder som ved sidste valg:

Ringsted Nørretorv, Kongrescenteret
Bringstrup, Forsamlingshuset Friheden
Gyrstinge, Landsbyhuset i Gyrstinge
Benløse, Benløsehallen
Haraldsted, Haraldsted Forsamlingshus
Ringsted Dagmarskole, Dagmarskolen samlingssalen
Jystrup, Jystrup Aktivitetshus
Kværkeby, Kværkeby Friskole
Vetterslev, vetterslev-Høm Forsamlingshus
Sneslev, Sneslev Forsamlingshus
Nordrup, Nordrup Forsamlingshus
Vigersted, Vigersted Forsamlingshus 
Ørslev, Ørslev Kulturhus

Valgstyrer



Ifølge lovgivningen skal den siddende kommunalbestyrelse, til hvert afstemningssted udpeges mindst 5 og højest 9
valgstyrere. Disse vælges ved forholdstalsvalg under ét blandt de vælgere, der bor i kommunen. I Ringsted Kommune
udpeges 5 valgstyrere til hvert afstemningssted - i alt 65. 

De 65 valgstyrere fordeles som følger: 55 er valgt af de politiske partier, heraf 13 formænd og 10 er administrative ansatte
(sekretærer) 

Valgstyrerne er dem som underskriver afstemningsbogen. De har det overordnede ansvar for, at valget er foregået efter
gældende regler. Disse kan altså IKKE forlade afstemningsstedet før det er optalt og pakket sammen. Formanden er én af
disse.

Tilforordnede vælgere
Herudover skal der udpeges et antal tilforordnede vælgere. Loven indeholder ikke nærmere regler om, hvor mange
tilforordnede vælger der skal vælges, men det forudsættes, at der udpeges det nødvendige antal efter
kommunalbestyrelsens skøn. Hvis kommunalbestyrelsen ikke selv kan stille med et tilstrækkeligt antal tilforordnede
vælgere fra eget bagland, kan administrationen bemyndiges til at rekruttere borgere alternativt medarbejdere. 

Det er ikke nødvendigt at afholde valg om hvem der skal udpeges til valgstyrere, formænd for valgstyrerne og
tilforordnede, hvis der er enighed i Byrådet. Ellers er udgangspunktet for udpegningen den d´Hondtske metode på
baggrund af den gruppeinddeling (partigruppe) der gælder i Byrådet i dag.  Man kan dog vælge at indgå valggruppeaftaler
til brug for udpegningen ved hvert valg specifikt, eller man kan vælge at benytte den valggruppeaftale, der lå til grund for
konstitueringen.

Formænd, valgstyrere og tilforordnede vælgere.

Der skal udpeges 1 formand til hvert af kommunens 13 afstemningssteder.

Der skal derudover udpeges 42 valgstyrer og 34 tilforordnede fra partierne, heraf er de 14 afløsere og deltager ikke hele
dagen.

Herudover forventes det, at der skal bruges 43 fra administrationen til sekretærer, afløsning og pakning.

Valgsekretariatet er på Rådhuset.

Hvis der ikke er valggrupper giver den d´Hondtske metode følgende fordeling af de i alt 76 politisk udpegede. Hvor 10
pladser reserveres til partier der opstiller til Folketinget, men ikke er repræsenteret i Byrådet i dag.

 Formand Hele dagen Afløser

A 3 9 3

F 1 5 1

D 3 0

O 3 0

C 4* 15 5

Ø 3 0

V 4* 15 5

 

I alt 12 53 14

 * Der skal være lodtrækning mellem V og C hvem der skal udpege formand nummer 13. Det parti som skal udpege
formand skal have en mindre til hele dagen end der står i tabellen.

Brevstemmeafgivningssteder:

Enhver vælger kan brevstemme i enhver kommune her i landet.



Det er op til Byrådet inden for lovgivningens rammer at beslutte, hvilken eller hvilke afdelinger i den kommunale
forvaltning der skal være det sted, hvor enhver vælger kan brevstemme. Der stilles ikke krav om et bestemt antal
brevstemmeafgivningssteder eller en bestemt geografisk fordeling af disse. Det er dog forudsat, at Byrådet ved valget af
brevstemmeafgivningssteder sikrer sig, at vælgeren ikke får for lang afstand til et sted, hvor de kan brevstemme, og at der
er rimelige muligheder for at begive sig hen til brevstemmeafgivningsstedet ved offentlig og privat transport.

Det foreslås, som ved folkeafstemningen i juni 2022, at brevstemmeafgivning foregår i Borgerservice.  

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
De politisk udpegede valgstyrer og tilforordnede vælgere aflønnes med diæter efter gældende takster. De administrativt
udpegede aflønnes med et aftalt honorar.

Vurdering
Administrationen vurderer, at som ved tidligere valg, er det passende med 5 valgstyrere pr. afstemningssted til de 10 små
afstemningssteder og til de store er der udpeget 4 personer pr valgbord.

Der har ved tidligere valg været vanskeligt for nogle af partierne, at udpegede de ønskede tilforordnede vælgere. Et
forslag kunne være at annoncere efter borgere, som kunne være interesseret i at deltage i valghandlingen

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller

1. at antallet af afstemningssteder fortsætter uændret med 13 afstemningssteder
2. at administrationen bemyndiges til at finde et nyt velegnet afstemningssted, såfremt det valgte afstemningssted ikke

kan benyttes på valgdagen. 
3. at der udpeges 13 formænd i henhold til ovenstående skema (lodtrækning)
4. at de 13 formænd fordeles på valgstederne
5. at der herudover udpeges 42 valgstyrer og 34 tilforordnede vælgere i henhold til ovenstående skema
6. såfremt partierne ikke kan udpege det fornødne antal tilforordnede bemyndiges administrationen til at rekruttere

borgere alternativt medarbejdere til opgaven. 
7. at brevstemmeafgivning fortsat foregår i Borgerservice. 



Punkt 6: Brevstemmemodtagere til Folketingsvalg

22-013295

Beslutning

Ad 1) Det anbefales, at der udpeges 2 brevstemmemodtagere fra V og C, 1 fra A og 1 fra F, idet A, C og V trækker sig fra
en lodtrækning.

Ad 2) Anbefales godkendt.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

I denne sag skal Byrådet udpege et antal brevstemmemodtagere til afvikling af brevstemmeafgivningen til det kommende
Folketingsvalg

Beskrivelse af sagen
Brevstemmemodtagerne afvikler brevstemmeafgivningen på plejecentre, i borgernes eget hjem og på krisecentret.

Hvervet som stemmemodtagere skal ifølge lovgivningen varetages af mindst 2 tilforordnede vælgere, der er valgt af
Kommunalbestyrelsen. Kommunalbestyrelsen kan dog bestemme, at én af stemmemodtagere udpeges blandt ansatte. 

I Ringsted Kommune er der tradition for, at brevstemmemodtagerene er tilforordnede og ikke ansatte, derfor er der i
denne sag indstilling om udpegelse af 6 tilforordnede.

Brevstemmemodtagere skal i henhold til valglovgivningen udpeges af Byrådet ved forholdstalsvalg.

Hver brevstemmemodtager skal regne med at bruge 4 hele dage. .

Udgangspunktet for udpegningen er den d´Hondtske metode, foretaget på baggrund af den gruppeinddeling (partigruppe),
der er i Byrådet i dag. Man kan dog vælge at indgå valggruppeaftaler til brug for udpegningen ved hvert valg specifikt,
eller man kan vælge at benytte den valggruppeaftale, der lå til grund for konstitueringen.

Hvis der ikke udpeges valggrupper fører anvendelsen af den d’Hondtske metode til, at V og C hver udpeger 2
brevstemmemodtagere og A udpeger 1 brevstemmemodtager, Der skal være lodtrækning mellem A, F, C og V om hvem
der skal udpege brevstemmemodtager nummer 6.

Der er nogle personer, der ikke kan udpeges til at varetage hvervet som stemmemodtager i vælgernes hjem:

kandidater til valget



personer, der er ansat i kommunen eller hos en af kommunen antaget privat leverandør til at yde personlig og
praktisk hjælp m.v. i hjemmet, hjemmesygeplejersker eller andre aktivt udøvende i hjemmesygeplejerskeordningen.

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Ingen

Vurdering
Administrationen vurderer, at ved udpegelse af 6 brevstemmemodtagere vil brevstemmemodtagningen på plejecentre, i
eget hjem og på krisecentret foregå optimalt.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der udpeges 6 brevstemmemodtagere - V og C hver 2, A 1 og lodtrækning mellem A, F, C og V om udpegning af
1
at administrationen kan udpege administrativt personale, hvis det bliver nødvendigt.



Punkt 7: Budgetrapport efter 2. kvartal 2022 (ALLE)

22-010411

Beslutning

ad 1) Taget til efterretning

ad 2) Anbefales godkendt med følgende præciseringer:

de ønskede overførsler jf bilag 8 anbefales godkendt
anlægsfonden reguleres i forbindelse med 3. kvartalsrapport

Ej tilstede: Andreas Karlsen

Indhold

Sagsgang:

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling X X X X X X X

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Hermed forelægges kommunens budgetrapport efter 2. kvartal 2022. Rapporten dækker forbrug i perioden 1. januar 2022
til 30. juni 2022, samt et skøn for årets samlede udgifter og indtægter.

Beskrivelse af sagen
Budgetrapporteringen bygger på faktisk forbrug for de første 6 måneder af året. Der rapporteres om de enkelte udvalgs
forventede regnskabsresultat for hele året, og afvigelsen er beregnet i forhold til det korrigerede budget 2022 inkl.
overførsler fra 2021.

Ud over rapportering på drift, renter og anlæg rapporteres der også på kommunens likviditet, samt kommunens låne- og
investeringsportefølje, se bilag 1.

Budgetrapporten indeholder følgende bilag:

Bilag 1: Budgetrapport pr. 30. juni 2022
Bilag 2: Afrapportering på tabelform på laveste bevillingsniveau opdelt i indtægter og udgifter
Bilag 3: De tekniske budgetændringer, der nævnes i rapporten, og søges godkendt i forbindelse med sagen.
Bilag 4: Detaljer vedr. køb og salg i Byudviklingsfonden.
Bilag 5: Detaljeret anlægsoversigt
Bilag 6: COVID-19 udgifter
Bilag 7: Udgifter til ukrainere
Bilag 8: Ønskede overførsler til 2023

Perspektivering af resultat



Resultat af ordinær drift 

Der er i det korrigerede budget forventet et ordinært driftsoverskud på 95,7 mio. kr. efter indarbejdelse af driftsoverførsler
fra 2021 og andre reguleringer. Driftsoverskuddet skal anvendes til at dække kommunens udgifter til anlæg, renter og
afdrag på lån.

Forventningerne til den ordinære drift viser et driftsoverskud på 68,8 mio. kr., inklusiv et forventet merforbrug på 12,4
mio. kr. i ekstraordinære Covid-19 udgifter jf. bilag 6, samt merforbrug på 8,8 mio. kr. i ekstraordinære udgifter til
ukrainere jf. bilag 7. Det forventede driftsoverskud er 26,9 mio. kr. lavere end budgetteret.

Ringsted Kommune skal tilbagebetale 17,8 mio. kr. til staten vedrørende midtvejsregulering af bloktilskud. Dette er den
primære årsag til at indtægtsskønnet er reduceret med 19,9 mio. kr. i forhold til det budgetterede på området finansiering.
Merforbruget på 8,7 mio. kr. vedr. den skattefinansierede drift dækker et merforbrug inden for servicerammen på 19,6
mio. kr. og et mindreforbrug uden for servicerammen på 35,9 mio. kr. Størstedelen af mindreforbruget udenfor
servicerammen vedrører beskæftigelsesområdet. Dertil er servicerammen blevet opjusteret med midtvejsreguleringen af
bl.a. pris og lønregulering, COVID-19 dækning og dækning for udgifter til ukrainere. Samlet set en opjustering af
servicerammen på 25,4 mio. kr. Selvom servicerammen opjusteres overskrides den med 19,6 mio. kr. Dvs. udgifterne
inden for servicerammen er 45,0 mio. kr. højere end oprindeligt budgetteret, selv efter reduktioner af serviceudgifterne på
16 mio. kr. som Byrådet besluttede 22. juni 2022. 

Det samlede forbrug indenfor servicerammen er faldet med 0,7 mio. kr. fra 1. kvartalsopfølgning til 2. kvartalsrapport i
stedet for at falde med 16 mio. kr. Udgiftsreduktionerne på 16 mio. kr. som Byrådet besluttede 22. juni er gennemført,
men der har været en stigning på andre områder inden for servicerammen på ca. 15 mio. kr. Denne stigning skyldes
primært stigning i udgifterne på plejecentrene, samt institutionerne under skolecentret og børnecentret. 

På baggrund af byrådets beslutning d. 22. juni 2022 har administrationen et sidste værktøj tilbage til at opnå reduktion af
overskridelse af servicerammen. Dette værktøj er, at der senest i december 2022 tages stilling til omlægninger fra drift til
anlæg. Administrationen vurderer at der er mulighed for at omlægge op til 22,9 mio. kr. fra drift til anlæg på det tekniske
område og op til 4,0 mio. kr. på IT- området. 

Servicerammen er det forbrugsloft som regeringen har tildelt kommunerne. Hvis kommunerne under ét bryder den
samlede serviceramme, så risikerer kommunerne sanktioner. Hidtil har det været således ved en overskridelse, så vil der
være en individuel sanktion svarende til 60% og en kollektiv sanktion for andre kommuners overskridelse af
servicerammen på 40%.

Der er ikke sanktioner for overskridelse af servicerammen, for den enkelte kommune, hvis kommunerne samlet set
overholder servicerammen.

Såfremt overskridelsen af servicerammen bliver 19,6 mio. kr. og kommunerne under ét overskrider servicerammen, så
risikerer Ringsted Kommune at skulle betale en individuel sanktion 11,8 mio. kr. (svarende til 60% af overskridelsen) plus
en kollektiv sanktion.

Årsager til overskridelse af servicerammen  

Hovedårsagerne til overskridelsen af servicerammen er merudgifter på det specialiserede område. Det forventede
merforbrug inden for servicerammen for det specialiserede område er på nuværende tidspunkt 31,8 mio. kr. Merforbruget
skyldes primært anbringelser, botilbud, kvindekrisecentre og forsorgshjem.

Merforbruget på det specialiserede område indikerer et højere permanent niveau for udgifterne og trækker derfor også
spor ud i fremtiden.

COVID-19

I tabellen nedenfor er der redegjort for hvilke ekstra udgifter der har været på grund af COVID-19 i perioden frem til 30.
juni og hvilke ekstra udgifter der forventes i resten af 2022.

Tabel 1: Samlede forventede COVID-19 udgifter i den skattefinansierede drift



 

Ovenstående COVID-19 udgifter er opdelt på udvalgsniveau i bilag 1 i kapitlerne for de enkelte udvalg og specificeret
yderligere i bilag 6.

Ukrainske flygtninge

I tabellen nedenfor er der redegjort for hvilke ekstra udgifter der har været på grund af ukrainske flygtninge i perioden
frem til 30. juni og hvilke ekstra udgifter der forventes i resten af 2022.

Tabel 2: Samlede forventede udgifter til ukrainere i den skattefinansierede drift

 

Ovenstående udgifter til ukrainere er opdelt på udvalgsniveau i bilag 1 i kapitlerne for de enkelte udvalg og specificeret
yderligere i bilag 7.

Finansiering

Der forventes samlet set en finansiering på 2.487,0 mio. kr. i 2022, som sammenholdt med det budgetterede på området
giver en mindreindtægt på 19,9 mio. kr. Den primære årsag til overskridelsen er at Ringsted Kommune skal tilbagebetale
17,8 mio. kr. til staten vedrørende midtvejsregulering af bloktilskud. 

Skattefinansierede anlæg

Der er med udgangen af andet kvartal 2022 brugt 41,3 mio. kr. på skattefinansierede anlæg, mens der er tilgået indtægter
for 23,8 mio. kr. primært fra salg i business Park Ringsted.

Det forventes, at der i 2022 i alt vil blive brugt 175,5 mio. kr. på anlæg, og der forventes indtægter på 79,2 mio. kr.
primært fra salg af jord i Business Park Ringsted.

Likviditet

Gennemsnitslikviditeten over 365 dage pr. 30. juni 2022 udgør 347,0 mio. kr. På samme tid sidste år (30. juni 2021) blev
gennemsnitslikviditeten opgjort til 313,2 mio. kr. Målsætningen i kommunens økonomiske politik er at den
gennemsnitlige kassebeholdning minimum er på 1.500 kr. pr. indbygger, svarende til ca. 53 mio. kr. Målsætningen er
således opfyldt.

Der skal i ovenstående tages højde for, at en stor del af de 347,0 mio. kr. skal dække uforbrugte bevillinger m.v. på både
drift og anlæg. Der er overført anlægsprojekter for 169,4 mio. kr. fra 2021 til 2022, eksklusiv klimaprojekter som er
lånefinansieret. Hertil kommer bevillinger finansieret af Byudviklingsfonden på 71,6 mio. kr. og 20 mio. kr. vedr.
driftsoverskud fra 2021, som Byrådet 11. april 2022 besluttede skulle disponeres i budget 2023. Herudover er der
overførsler fra 2021 på 16,8 mio. kr. og forventet likviditetstræk som følge af det forventede driftsresultat på 26,9 mio. kr.
Samlet set er der således disponeret likviditet for 357,7 mio. kr. inklusiv 53 mio. kr. til minimumskassebeholdning. Den
maksimale disponering på 347,5 mio. kr. er nedskrevet med forventet resultat af byudviklingsfonden på -4,6 mio. kr. og
opskrevet med forventet resultat af anlægsfonden på 5,1 mio. kr. Der er dermed et forventet likviditetstræk der er 10,2
mio. kr. større end den maksimale disponering.

Figur 2: Disponering kommunens likviditet



 

Finansiel Strategi

Kommunen har pr. 30. juni lån for i alt 414,2 mio. kr. Heraf udgør støttede lån til ældreboliger 80,4 mio. kr. og lån vedr.
klimatilpasningsprojekter 41,3 mio. kr. Kommunens andel af fastforrentede lån udgør p.t. ca. 64 %. Det er en overholdelse
af den finansielle strategi, der tilsiger, at fastrenteandelen til enhver tid mindst skal udgøre 50 %. Andelen af gæld i
udenlandsk valuta udgør p.t. ca. 29 %, hvilket er i overensstemmelse med den finansielle strategi, der fastsætter
maksimum til 50 %.

Investering



Kommunen har pr. 30. juni investeret 443,8 mio. kr. i danske obligationer. Investeringen har givet et afkast på -5,34 % i
årets 6 første måneder.

Kommunens tilgodehavender

Pr. 30. juni udgør kommunens samlede tilgodehavende til inddrivelse 47,7 mio. kr. De samlede restancer udegjorde pr. 31.
marts 2022 48,0 mio. kr. Kommunens samlede tilgodehavender er faldet med 0,3 mio. kr.

Foreslåede budgetændringer

Budgetændringer der søges godkendt i forbindelse med behandlingen af sagen er nærmere beskrevet i bilag 3.

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Sagens bevillingsmæssige konsekvenser fremgår af bilag 3, hvortil der henvises.

Vurdering
I forhold til det politisk bestemte serviceniveau er det administrationens vurdering at det overholdes.

Såfremt kommunen ønsker at undgå at betale individuelle sanktioner for overskridelse af servicerammen er korrigerende
handlinger nødvendige, så overskridelse fjernes eller reduceres. 

Direktionen iværksætter skærpet opfølgning på økonomistyringen og handleplaner for at reducere overskridelser på
servicerammen i 2022 og sikre tilretning af budgetterne til 2023. Økonomichefen deltager på ledermøder i de relevante
centre.

Flyt af forbrug fra drift til anlæg er det tiltag det blev besluttet at anvende ultimo 2022 såfremt der ultimo 2022 stadig er
en overskridelse af servicerammen. 

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller:

1. at budgetrapport, jf. bilag 1, tages til efterretning
2. at de i bilag 3 nærmere beskrevne budgetændringer godkendes

Sagens forløb
19-09-2022 Børne- og Familieudvalget
Taget til efterretning.
19-09-2022 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Ad 1) Taget til efterretning

Ad 2) Anbefales godkendt.

20-09-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget

Ad 1) Taget til efterretning

Ad 2) Anbefales godkendt



21-09-2022 Klima- og Miljøudvalget

Ad 1: Til efterretning 

Ad 2: Anbefales godkendt.

26-09-2022 Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget

Ad 1) Til efterretning

Ad 2) Anbefales godkendt.

Ej til stede: Per Flor
26-09-2022 Plan- og Boligudvalget

Ad 1) Taget til efterretning. 

Ad 2)  Anbefales godkendt. 

Bilag

Bilag 1 Budgetrapport juni 2022

Bilag 2 Skattefinansieret drift i tal

Bilag 3 - 2. kvartalsrapport 2022 (Foreslåede budgetændringer) (002)

Bilag 4 byudviklingfond 30 06 22

Bilag 5 Anlægsoversigt pr 30.06.2022

Bilag 6 Covid-19 udgifter 2022

Bilag 7 Udgifter til ukrainske flygtninge 2022

Bilag 8 Ønskede overførsler til 2023



Punkt 8: Kvalitetsstandarder for Kompetenceenheden (genoptaget) (UFU)

22-007826

Beslutning

Ad 1-2) Anbefales godkendt.

Ej tilstede: Andreas Karlsen

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering  

Indstilling X X

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag fremlægges de af Kompetenceenheden (KE) udarbejdede kvalitetsstandarder til politisk behandling og med
henblik på efterfølgende udsendelse i høring.

Beskrivelse af sagen
Byrådet godkendte den 14. marts 2022, at KE ville igangsætte en proces om udarbejdelse af kvalitetsstandarder for en
række af enhedens aktiviteter. Af sagen fremgik, at processen skulle være afsluttet med udgangen af april 2022, hvor
udkast til kvalitetsstandarder skulle ligge færdig.

Formålet med udarbejdelsen af kvalitetsstandarder er at skabe en gennemskuelighed i forhold til hvilken service man som
borger og samarbejdspartner kan forvente inden for de respektive områder. På den måde sikres en overensstemmelse
mellem det oplevede behov, den indsats der bevilges og det der konkret leveres. De udarbejdede kvalitetsstandarder skal
samtidig være med til at sikre en klar og tydelig politisk fastlæggelse af KE´s serviceniveau.

Derudover skal kvalitetsstandarderne fungere som et styrings- og arbejdsredskab for KE i forbindelse med udførelsen af
de pågældende aktiviteter.

KE har udarbejdet kvalitetsstandarder for følgende områder:

Kvalitetstandard for udarbejdelse af pædagogisk-psykologisk vurdering, jf. bilag 1.
Kvalitetsstandard for rådgivning som en del af den specialpædagogiske bistand, jf. bilag 2.
Kvalitetsstandard for pædagogisk-psykologisk rådgivning for børn og unge i udsatte positioner, jf. bilag 3.
Kvalitetsstandard for henvisning til psykiatrisk udredning, jf. bilag 4
Kvalitetsstandard for central visitation til specialpædagogisk bistand på skoleområdet, jf. bilag 5.

Fælles for dem alle er, at de kort beskriver formål og målgruppe. Afhængig af indsats bliver der derudover nærmere
beskrevet indhold, omfang og varighed m.m.

I processen med udarbejdelsen af kvalitetstandarderne har hele KE, med alle dets forskellige fagligheder, været
involveret.



Inddragelse og høring
Kvalitetsstandarderne sendes i høring blandt KE´s samarbejdspartner og interessenter.

Økonomi
Ingen

Vurdering
Administrationen vurderer, at de udarbejdede kvalitetsstandarder vil være med til at sikre borgere og samarbejdspartnere
en gennemsigtighed om, hvad de kan forvente ved iværksættelse af de aktiviteter kvalitetstandarderne omhandler.

Administrationen vurderer endvidere, at kvalitetsstandarderne vil være med til at tydeliggør et politisk fastlagt
serviceniveau for KE´s arbejde herunder, hvordan ressourcer prioriteres ved iværksættelse af de respektive indsatser.

Derudover vurderer administrationen, at der med de udarbejdede kvalitetsstandarder er skabt et styrings- og
arbejdsredskab som vil støtte op om og kvalificere KE´s arbejde og egne processer.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at de af KE udarbejdede kvalitetsstandarder sendes i høring blandt KE´s samarbejdspartner og
interessenter.

Supplerende sagsfremstilling for Undervisning- og Fritidsudvalget

Der er gennemført en høring af de udarbejdede kvalitetsstandarder blandt Handicaprådet og skolers og daginstitutioners
bestyrelser og LMU´er i kommunen.

Der er indkommet 15 høringssvar, jvf. bilag 7. På baggrund af de indkomne svar er der udarbejdet et høringsnotat, jvf.
bilag 8, og et overblik over de indkomne svar med administrationens bemærkninger hertil, herunder hvilke rettelser der er
foretaget, jvf. bilag 9.

Komptenceenheden har på baggrund af de indkomne høringssvar udarbejdet reviderede kvalitetsstandarder, jvf. bilag 1-5. 

I forhold til de enkelte kvalitetsstandarder er der på baggrund af høringssvarene foretaget følgende rettelser (fremgår også
af bilag 9):

1) Kvalitetsstandard for udarbejdelse af pædagogisk-psykologiske vurderinger (PPV)

Målgruppen er rettet til ”Elever i grundskoler og kommende skolestartere dagtilbud beliggende i Ringsted Kommune.”

”I perioden, hvor PPV’en udarbejdes har elevens skole ansvaret for undervisningen.”, er rettet til: ”I perioden, hvor
PPV’en udarbejdes har elevens skole fortsat ansvaret for undervisningen. For kommende skolestarteres vedkommende
gælder det, at dagtilbuddet fortsat har ansvaret for den pædagogiske indsats i perioden, hvor der udarbejdes en PPV.”

2) Kvalitetsstandard for rådgivning som en del af den specialpædagogiske bistand

Det er tydeliggjort, at PPV’en laves på skolelederens foranledning, til understøttelse for dennes afgørelse.

Der er tilføjet en præcisering af hvordan Kompetenceenheden rådgiver i den pædagogiske praksis.

3) Kvalitetsstandard for pædagogisk-psykologisk rådgivning for børn og unge i udsatte

positioner



I Kvalitetsstandarden er det nu præciseret, at den maksimale ventetid fra henvendelse til Kompetenceenheden til opstart
på rådgivning er 4 uger.

Der er tilføjet en præcisering af, hvordan Kompetenceenheden rådgiver i den pædagogiske praksis.

4) Kvalitetsstandard for henvisning til psykiatrisk udredning

Der er ikke foretaget rettelser.

5) Kvalitetsstandard for central visitation til specialpædagogisk bistand på skoleområdet

Det er tydeliggjort, at kvalitetstandarden gælder for børn og unge i grundskoler og kommende skolestartere i dagtilbud.

I tillæg til kvalitetsstandarderne udarbejdes der en række vejledninger særligt rettet mod de professionelle aktører.
Vejledningerne uddyber samarbejdet internt mellem de lokale aktører, og de lokale aktørers samarbejde med
Kompetenceenheden.

Vurdering

Administrationen vurderer, at kvalitetsstandarderne er blevet tilrettet på baggrund af de indkomne høringssvar således, at
standarderne fremstår mere præcise overfor borgere og institutioner.

I høringssvarene udtrykkes generel tilfredshed med de udarbejdede standarder i forhold til gennemskuelighed og
forventninger mellem interessenterne og KE. Flere af daginstitutionerne udtrykker et ønske om, at deres rolle fremgår
tydeligere af standarderne, og der er bred enighed i høringssvarene om, at man kan være bekymret over
sagsbehandlingstiderne/de angivne tidsfrister som de fremgår af kvalitetsstandarderne.

Administrationen vurderer på baggrund af høringssvarene, at der vil være behov for en styrket kommunikation mellem
skoler, dagtilbud og KE i forhold til gensidige forventninger og rollefordelingen i de beskrevne opgaver i
kvalitetsstandarderne, hvorfor dette vil være et opmærksomhedspunkt for KE i det fremtidige samarbejde.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at de tilrettede kvalitetstandarder godkendes.
2. at der sker en evaluering af implementeringen og brugertilfredsheden af kvalitetsstandarderne efter 1 år.

Sagens forløb
20-09-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget

Ad 1) Anbefales godkendt.

Ad 2) Anbefales godkendt

Bilag

Bilag 9 - Oversigt over indkomne svar med administrationens bemærkninger

Bilag 7 - høringssvar

Bilag 4 - Kvalitetsstandard for henvisning til psykiatrisk udredning

Bilag 6 - Høringsbrev kvalitetsstandarder

bilag 8 - høringsnotat

Bilag 5 - Kvalitetsstandard for central visitation

Bilag 3 - Kvalitetsstandard for rådgivning og vejledning til personale og andre voksne omkring børn og unge i udsatte
positioner

Bilag 2 - Kvalitetsstandard for Specialpædagogisk rådgivning



Bilag 1 - Kvalitetsstandard for udarbejdelse af PPV



Punkt 9: Beslutning om delegation af skoleudviklingssamtaler (UFU)

22-012480

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Sagsgang:

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling      X      X

Beslutning     X             

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Med denne sag skal der træffes beslutning om at delegere kompetencen til at afholde skoleudviklingssamtaler, som afløser
de tidligere kvalitetsrapporter, til Skolecentret.

Beskrivelse af sagen
Hidtil har kommunernes og skolernes arbejde med udviklingen af skolen blandt andet skullet omfatte arbejdet med
kvalitetsrapporten hvert andet år. Kvalitetsrapporterne har imidlertid været kritiseret for at være for bureaukratiske, blandt
andet fordi der i lovgivningen var mange krav til både indhold og proces

Folkeskoleforligskredsen indgik den 29. oktober 2021 en politisk aftale om det fremtidige evaluerings- og
bedømmelsessystem. Intentionen i aftalen er at bidrage til en endnu stærkere kultur for evaluering og understøttelse af
udviklingen i folkeskolen med anvendelse af et bredt udvalg af evalueringsmetoder- og redskaber, så alle elever får den
nødvendige støtte i deres faglige og alsidige udvikling. 

Den nye ramme består af skoleudviklingssamtaler, der skal gennemføres minimum en gang årligt. Det er intentionen, at
der med afskaffelsen af kvalitetsrapporten og indførelsen af skoleudviklingssamtaler skal være mindre bureaukrati og
styring - og mere dialog og pædagogisk udvikling. Med fokus på dialog og samarbejde om relevante indsatser, frem for
fokus på afrapportering og skriftlig dokumentation, gives bedre muligheder for at arbejde med udviklings-
indsatsområder, der styrker kvalitetsarbejdet på skolerne og i kommunen.

Det er formelt kommunalbestyrelsen, der gennemfører skoleudviklingssamtalerne med skolelederen, men opgaven kan
delegeres til et politisk udvalg eller til den kommunale forvaltning. I praksis vil deltagelsen ofte være uddelegeret til
forvaltningen. Deltagerkredsen kan udvides, så den ud over kommunalbestyrelsen og skolelederen også omfatter
eksempelvis skolebestyrelsen eller repræsentanter herfra.

Skoleudviklingssamtaler

Skoleudviklingssamtalerne er et vigtigt element i kommuner og skolers arbejde med deres lokale praksis for løbende og
systematisk evaluering og dialogbaseret understøttelse af skolens udviklings- og indsatsområder. En god lokal
evalueringspraksis er en forudsætning for at styrke elevernes faglige udvikling, læring og trivsel, så alle elever får det
bedste ud af deres skolegang.



Skoleudviklingssamtalen skal pege fremad mod indsatser, der kan skabe udvikling og mulighed for forbedringer på
skolen i det eller de kommende år. Det skal ikke blot være en samtale om status for skolens resultater og kvalitet på
tidspunktet for samtalen. Der skal være fokus på konkrete løsninger og indsatser til gavn for elevernes læring og trivsel.

Udover at kommunerne i dialog med skolerne skal tage stilling til en konkret lokal ramme for skoleudviklingssamtalerne,
så de understøtter en styrket evalueringskultur, sætter folkeskoleloven rammen for skoleudviklingssamtalerne. Den
lovgivningsmæssige ramme for skoleudviklingssamtalerne er:

Kommunalbestyrelsen skal afholde en årlig skoleudviklingssamtale med skolens leder
Skolelederen har initiativret til at beskrive de udviklings- og indsatsområder, samtalen skal fokusere på
Kommunalbestyrelsen supplerer med samtaleemner med afsæt i den strategiske ramme for skolevæsenet
Resultaterne fra de obligatoriske test og anden relevant viden inddrages i skoleudviklingssamtalen
Samtalen skal berøre opfølgning på tidligere skoleudviklingssamtaler
Samtalen skal berøre status på eventuelle udviklingsplaner og handlingsplaner
Skolen skal oplyse om evalueringer af undervisningens kvalitet på skolens hjemmeside

Samarbejdet mellem kommune og folkeskoler i Ringsted Kommune

På mange måder er der allerede blevet taget hul på skoleudviklingssamtalerne i Ringsted Kommune. I forbindelse med de
vedtagne politiske målsætninger og skolernes omsætning af disse i deres VS-strategier foregår der en flerstrenget dialog
mellem skolerne, forvaltningen og politikerne:

Årlige GRUS (Gruppeudviklingssamtaler) samtaler, hvor hele skolens ledelse drøfter skolens udvikling med
direktionen af Skolecentret.
4-6 årlige udviklingssamtaler mellem skoleleder og skolechef, hvor der tages afsæt i de løbende data der kommer
ind (karakter, trivsel, elevtal, test m.m.).
4 årlige Skolefora, hvor status og udvikling for skolerne præsenteres og drøftes mellem skoledelsesteams,
skolebestyrelser, politikere og Skolecentret.
Et årligt seminar mellem skoleledere, politikere og Skolecentret.

Inddragelse og høring

Ingen

Økonomi

Ingen

Vurdering

Administrationen vurderer, at der med skoleudviklingssamtalerne indføres en mere dynamisk samarbejdsproces mellem
kommune og folkeskoler end hvad de tidligere kvalitetsrapporter bidrog til.

Det er administrationens vurdering, at det vil være hensigtsmæssigt, at delegere afholdelse og opfølgning på
skoleudviklingssamtalerne til Skolecentret, da Skolecentret i forvejen indgår i tæt samarbejde med skolerne i kommunen.

Administrationens vurder samtidig, at de nye regler forholdsvis nemt lader sig implementere i Ringsted Kommune, da
flere af de krav og forventninger der følger med skoleudviklingssamtalerne allerede på mange områder, er måden
kommunen/Skolecentret samarbejder med folkeskolerne på.

Selvom Ringsted Kommune dermed allerede har mange initiativer i gang der vil høre under skoleudviklingssamtaler, vil
der med afsat i de nye regler, herunder den udsendte vejledning på området, foreligge et arbejde og en vurdering i forhold
til, om de samtaler og den dialog der allerede foregår i Ringsted Kommune kan blive endnu bedre og evt. skal suppleres
med nogle nye tiltag.

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen

Indstilling

Direktionen indstiller, at gennemførslen af skoleudviklingssamtaler delegeres til Skolecentret.

Sagens forløb



20-09-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget
Anbefales godkendt.



Punkt 10: Velfærdsaftaler jf. Økonomiaftalen for 2023 (BFU, UFU, ÆSSU)

22-010673

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x x x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I Økonomiaftalen mellem KL og Regeringen om kommunernes økonomi for 2023 fremgår at alle kommuner har
mulighed for at indgå en velfærdsaftale, og dermed blive frisat for lovgivning, på enten dagtilbuds-, folkeskole-,
ældreområdet.

I denne sag skal der tages stilling til hvilket område Ringsted Kommune ønsker at indgå velfærdsaftale på. 

Beskrivelse af sagen
KL vil på baggrund af kommunernes tilkendegivelser gå i dialog med Regeringen om fordelingen på de tre områder.

Svarfristen er den 30. september. Det er imidlertid aftalt med KL at Ringsted Kommune inden deadline fremsender en
foreløbig administrativ tilkendegivelse med forbehold for den endelige politiske behandling i Byrådet d. 10. oktober.

For hvert område fastlægges såkaldte hegnspæle, der beskriver rammer i lovgivning mv. som kommunen ikke kan blive
frisat fra. Hegnpælene defineres i separate aftaler for de enkelte områder. En aftale for ældreområdet er indgået (bilag 2),
mens aftaler for skole- og dagtilbudsområdet endnu ikke er forhandlet på plads.

KL har igangsat et fælleskommunalt program for velfærdsforsøg. Formålet med programmet er at understøtte
kommunernes arbejde med velfærdsforsøg i forbindelse med frisættelsen og sikre opsamling, erfaringsudveksling og
koordination på tværs af kommuner. 

Inddragelse og høring

For at det videre arbejde med velfærdsaftalen kan blive en succes sikres nødvendig inddragelse af alle relevante
interessenter, herunder ledere, bestyrelser, råd mv.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering



Administrationen har vurderet mulighederne ved at indgå en velfærdsaftale på hhv. folkeskole-, ældre- og
dagtilbudsområdet. Da der endnu ikke er indgået aftale om hegnspæle på folkeskole- og dagtilbudsområdet har det ikke
været muligt at inddrage disse i vurderingen. 

Skoleområdet

Ringsted Kommune har i en årrække arbejdet med faglig frisætning af skoleområdet indenfor den gældende lovgivning.
Det indebærer blandt andet at skoleområdet alene er styret via 5 klare politiske mål og et systematisk dialogsystem, der
understøtter skolernes mulighed for at indfri de politiske mål, med respekt for deres faglige metodefrihed og forpligtigelse
til at opnå resultater. Dette begynder vi at kunne se resultaterne af.

Ofte har vi været begrænset af Folkeskolelovens forholdsvis præcise krav til skolernes måde at organisere undervisning
på ligesom skolebestyrelsens virke er reguleret af lovgivningen. Med en velfærdsaftale på skoleområdet vil Byrådet, i tæt
dialog med alle Folkeskolens aktører ( medarbejdere, faglige organisationer, ledelser og bestyrelser), kunne tage de næste
skridt til udvikling af folkeskolen, hvor faglige resultater og elevernes trivsel og udvikling i endnu højere grad vil blive
det centrale omdrejningspunkt.

Ældreområdet

På ældreområdet vil vi benytte muligheden for en mere fleksibel visitationsmodel, hvor hjælp og pleje ved visitationen
defineres mere overordnet og nærmere detaljer og konkrete afmålte ydelser defineres tættere på og sammen med
borgeren. 

Med afsæt i andre frikommuneforsøg kan der herudover være mulighed for at arbejde mere vidtrækkende med
velfærdsteknologi i form af eksempelvis ansigtsgenkendelse og videoovervågnings/samtaleanlæg i borgerens hjem med
henblik på at kunne yde støtte og hjælp og skabe tryghed for borgeren. Det vurderes dog at være en række etiske
dilemmaer i dette, som nøje skal overvejes. En målrettet brug af teknologien kræve en række investeringer. 

Samlet vurderer administrationen, at potentialet på ældreområdet er begrænset på baggrund af de definerede hegnspæle,
og at der er en stor sandsynlighed for at eventuelle muligheder i en velfærdsaftale på området vil blive mindre aktuelle i
forbindelse med den ny ældrelov. 

Dagtilbudsområdet

Administrationen vurderer ikke potentialet ved en velfærdsaftale på dagtilbudsområdet er beskedent , da området ikke
oplever begrænsninger i gældende lovgivning, der har betydning for deres mulighed for at udvikle området.

På baggrund af ovenstående vurdering har administrationen fremsendt en foreløbig administrativ tilkendegivelse om at
Ringsted Kommune ønsker at blive velfærdskommune på skoleområdet, som 1. prioritet, og ældre- og dagtilbudsområdet
som hhv. 2. og 3. prioritet. Det anbefales, at Byrådet fastholder prioritering som indmeldt til KL. 

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ikke konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Ringsted Kommune ansøger om at blive velfærdskommune på skoleområdet som 1. prioritet,
og ældre- og dagtilbudsområdet som hhv. 2. og 3. prioritet.

Sagens forløb
19-09-2022 Børne- og Familieudvalget
Anbefales godkendt.
19-09-2022 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget
Anbefales godkendt.
20-09-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget
Anbefales godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Borgmesterbrev vedr. udvælgelsesproces for velfærdsaftaler på folkeskole-, dagtilbuds- og ældreområdet



Bilag 2 - Aftale om udbredelse af velfærdsaftaler på ældreområdet



Punkt 11: Forslag til revidering af kvalitetsstandarder på børne- og
ungeområdet - TEMA 1 (Genoptaget) (BFU, UFU, AEU)

22-005563

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring   x x   x  

Orientering

Indstilling x x x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Byrådet besluttede på sit møde den 4. februar 2019 at godkende 55 kvalitetsstandarder inden for børn og ungeområdet.
Efterfølgende har byrådet på møde den 11. januar  pkt. 6 besluttet, at revideringen af kvalitetsstandarderne opdeles i 8
temaer, hvor byrådet behandler et tema hvert halve år. Dette således, at alle 8 temaer bliver revideret 1 gang i byrådets 4
årige periode.

I første halvår 2022, skal byrådet behandle Tema 1, som omhandler kvalitetsstandarder inden for "Børnefaglig
undersøgelse", "Rådgivning" og "Forebyggende indsatser".

Beskrivelse af sagen
Byrådet skal behandle forslag til reviderede kvalitetsstandarder på børne-og ungeområdet inden for Tema 1 (sagens Bilag
1-8). Det drejer sig om nedenstående 8 kvalitetsstandarder:

a) Børnefaglig undersøgelse:

Kvalitetsstandard for børnefaglige undersøgelser

b) Rådgivning:

Kvalitetsstandard for rådgivning, undersøgelse og behandling (§11, stk. 7)
Kvalitetsstandard for familievejleder
Kvalitetsstandard for åben rådgivning
Kvalitetsstandard for psykologisk rådgivning til unge
Kvalitetsstandard for konsulentbistand
Kvalitetsstandard for rådgivning, undersøgelse og behandling (§11, stk. 4, 5 og 6)

c) Forebyggende indsatser:

Kvalitetsstandard for forebyggende indsatser

Forslag til ændringer:
Administrations forslag til rettelser er vist i sin helhed i Bilag 9. Begrundelserne for rettelserne er sproglige,



lovgivningsmæssige eller begrundet i udviklingsmæssige ændringer.

Nedenfor er vist forslag til rettelser for de 8 kvalitetsstandarder med angivelse af kvalitetsstandard, hvilket afsnit rettelsen
omhandler, relevant oprindelig tekst og forslag til ændringer - angivet med understregning:

(Bilag 1) Kvalitetsstandard for børnefaglige undersøgelser

Tildeling:
Relevant oprindelig tekst: "Det er den enkelte rådgiver, der træffer afgørelse om iværksættelse af en børnefaglig
undersøgelse."

Forslag til ændringer: "Det er myndigheden, der træffer afgørelse om iværksættelse af en børnefaglig undersøgelse."

(Bilag 2) Kvalitetsstandard for rådgivning, undersøgelse og behandling (§11, stk.7)

Indhold:
Relevant oprindelig tekst: "Forældre ansøger hos barnets/den unges rådgiver. Der kan som udgangspunkt søges om alle
former for rådgivning, undersøgelse og behandling, herunder vedligeholdelsestræning som ydes fortrinsvis til børn og
unge der grundet fysiske vanskeligheder har brug for træning til at vedligeholde de fysiske færdigheder."

Forslag til ændringer: "Forældre kan ansøge om forskellige former for rådgivning, undersøgelse og behandling."

Andet:
Relevant oprindelig tekst: "Det er barnets/den unges rådgiver, der vurderer behovet og træffer afgørelse om tildeling i
henhold til SEL § 11, stk. 7."

Forslag til ændringer: "Det er myndigheden, der vurderer behovet og træffer afgørelse om tildeling i henhold til SEL § 11,
stk. 7."

(Bilag 3) Kvalitetsstandard for familievejleder

Ingen ændringer.

(Bilag 4) Kvalitetsstandard for åben rådgivning

Indhold:
Relevant oprindelig tekst: "Tilbud om gratis, åben og anonym, rådgivning til familier og børn og unge i alderen 0-18 år.

Rådgivningen kan for eksempel dreje sig om:

Rådgivning i forhold til familieplanlægning.
Rådgivning i forhold til usikkerhed omkring forældrerollen.
Håndtere usikkerhed om eller forskellige holdninger til opdragelse.
Få det bedre i familien.
Hjælp til håndtering af problemer i forhold til barnets daginstitution, skole eller fritid.
Rådgivning om sorg, krise, skilsmisse eller lignende"

Forslag til ændringer: "Tilbud om gratis, åben og anonym rådgivning til børn og unge i alderen 0-18 år samt deres
forældre."

Målgruppe/tildelingskriterier:

Relevant oprindelig tekst: "Målgruppen er:

Forældre med børn hvor barnet er bosat eller har ophold i kommunen.
Professionelle, der har med børn eller unge at gøre i forbindelse med deres arbejde eller fritidsbeskæftigelse.
Børn og unge selv. Rådgivningen kan ydes uden forældrenes samtykke."

Forslag til ændringer: "Målgruppen er:

Forældre med børn hvor barnet er bosat eller har ophold i kommunen.
Børn og unge selv. Rådgivningen kan ydes uden forældrenes samtykke."



Tildeling:

Relevant oprindelig tekst: "Opringning til eller henvendelse i Familiehuset."

Forslag til ændringer: "Opringning eller personlig henvendelse."

Levering af ydelsen:
Relevant oprindelig tekst: "Familiehuset yder rådgivningen til forældre, børn, unge og professionelle.  Også SSP."

Forslag til ændringer: "Familiehuset og SSP."

(Bilag 5) Kvalitetsstandard for psykologisk rådgivning til unge

Overskrift:
Relevant oprindelig tekst: "(SEL § 11 stk. 1 - 2)"

Forslag til ændringer: "(SEL § 11 stk. 2)"

Omfang/varighed:
Relevant oprindelig tekst: "Der tilbydes op til 5 samtaler."

Forslag til ændringer:" "

(Bilag 6) Kvalitetsstandard for konsulentbistand

Målgruppe/tildelingskriterier:
Relevant oprindelig tekst: "Målgruppen kendetegnes typisk ved at være børn/unge, hvor:

Det skal være af væsentlig betydning for barnet eller den unges behov for særlig støtte
Der er tvivl om forældrenes evne til at drage den fornødne omsorg for barnet/den unge.
Barnets/den unges adfærd gør, at det ikke er åbenbart, hvad der er behov for."

Forslag til ændringer: "Målgruppen er børn/unge hvor:

Rådgivningen retter sig mod at løse konkrete og afgrænsede problemstillinger, der i omfang ligger ud over
Servicelovens § 11 stk. 1 og 2, men dog ikke er af en sådan karakter, at der umiddelbart kræves en børnefaglig
undersøgelse efter servicelovens § 50 og foranstaltninger efter servicelovens kap. 11.
Konsulentbistand jf. servicelovens § 11, stk. 3 kan iværksættes som opfølgning på en børnefaglig undersøgelse,
eller hvor den børnefaglige undersøgelse ikke fører til foranstaltning efter Servicelovens § 52.

 Hvis der i en familie er iværksat foranstaltninger efter servicelovens kap. 11, kan der kun iværksættes rådgivning, hvis
målet for rådgivning er afhjælpning af andre afgrænsede problemstillinger, end dem foranstaltningen søger at løse."

Omfang/varighed:
Relevant oprindelig tekst: "Der ydes som udgangspunkt op til 10 kontakttimer og afsluttes med en statusskrivelse, der
sendes til rådgiver.

Rådgivningen retter sig mod at løse konkrete og afgrænsede problemstillinger, der i omfang ligger ud over Servicelovens
§ 11 stk. 1 og 2, men dog ikke er af en sådan karakter, at det umiddelbart kræves en børnefaglig undersøgelse efter
Servicelovens § 50 og foranstaltninger efter servicelovens kap. 11.

Konsulentbistand jf. Servicelovens § 11, stk. 3 kan iværksættes som opfølgning på en børnefaglig undersøgelse, eller hvor
den børnefaglige undersøgelse ikke fører til foranstaltning efter Servicelovens § 52.

Rådgivningen efter Servicelovens § 11 stk. 3 kan ydes ved en afgrænset problematik f.eks. er med til at løse
samlivsproblemer, opdragelsesproblemer, sociale eller psykiske problemer mv.

I Ringsted Kommune definerer vi ”kortere afgrænset periode” som et samtaleforløb på op til 3 måneder med max 14
dages interval – max. 10 samtaler.

Hvis der i en familie er iværksat foranstaltninger efter servicelovens kap. 11, kan der kun iværksættes rådgivning, hvis
målet for rådgivningen er afhjælpning af andre afgrænsede problemstillinger, end dem foranstaltningen søger at løse. Det
kunne f.eks. være rådgivning i en familie med et barn med funktionsnedsættelse."



Forslag til ændringer: "Der ydes kontakttimer i det omfang  og/ eller forløb med den varighed det vurderes at kunne
imødekomme og afhjælpe den konkrete problemstilling "

(Bilag 7) Kvalitetsstandard for rådgivning, undersøgelse og behandling (§11, stk. 4, 5 og 6)

Indhold:
Relevant oprindelig tekst: "Der kan ydes økonomisk støtte til:

udgifter i forbindelse med konsulentbistand, jf. § 11 stk. 3.1
udgifter i forbindelse med prævention
udgifter til fritidsaktiviteter"

Forslag til ændringer: "Der kan ydes økonomisk støtte til familierettede ydelser."

(Bilag 8) Kvalitetsstandard for forebyggende indsatser

Åben anonym rådgivning (SEL § 11, stk. 1-2):
Relevant oprindelig tekst: "Denne rådgivning er et gratis og anonymt tilbud om rådgivning til alle, der har med børn at
gøre. Det er medarbejdere i Familiehuset, der forestår rådgivning. Man kan ringe til rådgivningen mandage fra kl. 12 - 13.
Telefonnummer, der også fremgår af kommunens hjemmeside er 57 62 73 78. Det er også muligt at mødes med
rådgiveren et par gange ved at møde op på Vestervej 27, hus 1 onsdage kl. 15 – 17."

Forslag til ændringer: "Rådgivningen er et gratis og anonymt tilbud til alle, der har med børn at gøre. Det er medarbejdere
i Familiehuset, der forestår rådgivningen. Kontaktoplysninger fremgår på kommunens hjemmeside."

Spørgeundersøgelse

I forbindelse med revisionen af temaerne, besluttede det tidligere byråd at brugerne spørges.

Et antal tilfældigt udvalgte brugere har været spurgt om kvalitetsstandarderne under tema 1. I alt 29 brugere gennemførte
den korte undersøgelse.

22 af respondenterne svarede, at brugeren ikke havde kendskab til, at der fandtes en kvalitetsstandard for tilbuddet.
7 af respondenterne svarede, at brugeren havde kendskab til, at der fandtes en kvalitetsstandard for tilbuddet. Af disse
havde 5 læst kvalitetsstandarden.

Respondenterne som havde læst kvalitetsstandarden oplevede generelt , at kvalitetsstandarden beskrev, hvad man kunne
forvente at modtage. En skrev i høj grad, to i nogen grad, en var neutral imens en bruger kun i lav grad oplevede at
kvalitetsstandarden beskrev hvad man som bruger kunne forvente.

Administrationen bruger undersøgelsens resultater i forbindelse med det videre arbejde på området.

Formål:

Med kvalitetsstandarderne definerer byrådet serviceniveauet og kvaliteten af de ydelser, som kommunen leverer på
området for udsatte børn og unge samt de overordnede politiske målsætninger.

Kvalitetsstandarderne er retningslinjer og styringsdokumenter, der tydeliggør sammenhængen mellem proces og kvalitet i
sagsbehandlingen samt de overordnede politiske målsætninger.
Kvalitetsstandarderne skal medvirke til at fastholde systematikken og styringen i sagerne for de medarbejdere der arbejder
inden for området.

Kvalitetsstandarderne skal sikre en ensartet sagsbehandling og serviceniveau overfor Ringsted Kommunes borgere, samt
sikre sammenhængen mellem politisk målsætning, lovgivning og praksis.

Inddragelse og høring

 

Økonomi

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Vurdering
Administrationen vurderer, at forslagene til reviderede kvalitetsstandarder (Bilag 1-8.) imødekommer behovet for
ændringer.

Konsekvenser for handicapområdet

Det vurderes, at den konkrete sag ikke har konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at sagen sendes i høring hos Handicaprådet.

Sagen genoptages efter høring.

Supplerende sagsfremstilling til Børne- og Familieudvalget den 19-09-2022, Undervisning- og Fritidsudvalget 20-
09-2022 og Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget 22-09-2022

Høringen i Handicaprådet er endt med deadline den 25. august 2022 og sagen genoptages.

Handicaprådet har ikke afgivet høringssvar.

Indstilling:

Direktionen indstiller, at kvalitetsstandarder på børne- og ungeområdet - TEMA 1 med Arbejdsmarkeds- og
Erhvervsudvalgets bemærkninger godkendes.

Sagens forløb
13-06-2022 Børne- og Familieudvalget
Sagen sendes i høring i Handicaprådet. Sagen genoptages i september 2022.
14-06-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget
Godkendt
21-06-2022 Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget

Udvalget ønsker, at der anvendes samme beskrivelse fx i forhold til "kommunalbestyrelse", "kommunen" og
"myndighed", hvis det i den konkrete sammenhæng er det samme.  

Sagen sendes i høring i Handicaprådet, og genoptages i september 2022.

Ej tilstede: Henrik Kjær
19-09-2022 Børne- og Familieudvalget
Anbefales godkendt med Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalgets bemærkning.
20-09-2022 Undervisning- og Fritidsudvalget
Anbefales godkendt med Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalgets bemærkning.
26-09-2022 Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget

Anbefales godkendt.

Ej til stede Per Flor

Bilag

Bilag 1 - Udkast til Kvalitetsstandard for børnefaglige undersøgelser

Bilag 2 - Udkast til Kvalitetsstandard for rådgivning, undersøgelse og behandling (§11, stk 7)

Bilag 3 - Udkast til Kvalitetsstandard for familievejleder

Bilag 4 - Udkast til Kvalitetsstandard for åben rådgivning

Bilag 5 - Udkast til Kvalitetsstandard for psykologisk rådgivning til unge



Bilag 6 - Udkast til Kvalitetsstandard for konsulentbistand

Bilag 7 - Udkast til Kvalitetsstandard for rådgivning, undersøgelse og behandling (§11, stk 4, 5 og 6)

Bilag 8 - Udkast til Kvalitetsstandard for forebyggende indsatser

Bilag 9 - Administrationens forslag til rettelser



Punkt 12: Arealerhvervelse, for trafikale løsninger på Klosterparks Allé
(KMU)

21-011484

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til medfinansiering og arealerhvervelse for trafikforbedrende tiltag på Klosterparks Allé.

Beskrivelse af sagen
Byrådet besluttede den 15. marts 2021, pkt. 24, at give rådighedsbeløb på 0,3 mio. kr. til undersøgelser af de trafikale
forhold forud for byggeriet af boksbutikkerne bag Falck.

Ved byrådets vedtagelse af budget 2022 den 11. oktober 2021, pkt. 5, blev der givet 6 mio. kr. i rådighedsbeløb til anlæg
416 "Trafikudvikling Klosterparks Allé”.

Byrådet besluttede den 11. oktober 2021, pkt. 8, at bevillige 2 mio. kr. til projektering af tiltag på og omkring
Klosterparks Allé. Bevillingen er taget fra rådighedsbeløbet.

Kort over de forskellige tiltag.



Administrationen har fået projekteret ændring af rundkørslen til et lyskryds (4), ensretning af strækningen foran Falck (3),
ændring af ind- og udkørselsforhold ved OK tanken (1) og ændring af T-krydset ved Klosterparks Allé/Klostervangen til
et T-kryds med prioritet mod Nordre Ringvej (5).

Administrationen har fået undersøgt den fremtidige trafikkapacitet for rundkørsel (2) ved Falck og lyskrydset Nordre
Ringvej/Klostervangen (6).

Ændring af rundkørsel (4), og ændring af T-kryds (5). For at kunne gennemføre ombygningerne har det vist sig
nødvendigt at erhverve, 312 m2 fordelt på henholdsvis Ringsted Outlet, Falck og boksbutikkerne. Arealerhvervelserne er
en forudsætning for at kunne gennemføre projektet.

Ejer af boksbutikkerne ønsker at bidrage økonomisk til ombygning af rundkørslen (4). For at kunne indgå en
udbygningsaftale skal man, ifølge Planlovens §21 b, sende udkast til udbygningsaftalen i offentlig høring samtidig med en
lokalplan. Udbygningsaftalen skal efterfølgende vedtages af byrådet samtidig med lokalplanens endelige vedtagelse.
Forslag til lokalplan 332  - Detailhandelsområde i Klosterparken forventes politisk behandlet i Plan- og Boligudvalget i 1.
kvartal 2023. Den samlede forventede anlægsomkostning for ombygning til lyskryds er på ca. 6,5 mio. kr.

Administrationen udarbejder dagsorden for frigivelse af anlægsbevilling til tiltag nr. 4 og 5 til udvalgsmødet i december
2022.

Tiltag nr. 1 og 3 er projekteret, og vil kunne etableres efter behov. Ensretningen foran Falck, tiltag nr. 3, vil være undtaget
for busser og udrykningskøretøjer.

Inddragelse og høring
Ringsted Outlet, Ringstedet, Falck og boksbutikkerne er løbende blevet orienteret om de forskellige løsninger. Goldsmith
ejendomme vil blive orienteret i efteråret 2022 ift. anlæg af nye punkthuse.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering



Administrationen vurderer, at erhvervelse af arealer er nødvendig for at kunne få plads til en lysregulering (4) og ændret
prioritet (5). Omkostningerne til arealerhvervelserne forventes at kunne rummes inden for den nuværende bevilling.
Forslag til aftaler vil blive forelagt udvalget for endelig vedtagelse når disse foreligger. 

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at administrationen går i dialog om arealerhvervelse med de pågældende grundejere

 

Sagens forløb
21-09-2022 Klima- og Miljøudvalget

Anbefales godkendt.

Udvalget ønsker et oplæg til forbedring af trafiksikkerheden på Ndr Ringvej, herunder muligheder for nedsættelse af
hastigheden.



Punkt 13: Supplerende kedelanlæg på varmecentralerne ved Nørretorv og
Ahorn Allé (KMU)

22-013124

Beslutning

Anbefales godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til om kompetencen til at træffe afgørelse om meddelelse af projektgodkendelse til
opførelse af supplerende kedelanlæg til Varmecentral Nørretorv og Ahorn Allé kan delegeres til administrationen.

Beskrivelse af sagen

For at begrænse forbruget af naturgas i produktionen af fjernvarme, ønsker Ringsted Forsyning at supplere de nuværende
naturgasfyrede varmecentraler med kedelanlæg fyret med træpiller. Derfor ønsker Ringsted Forsyning at tilslutte et
kedelanlæg der fyrer med træpiller på forsyningens naturgasfyrede varmecentraler ved Nørretorv og Ahorn Allé.

De nye kedelanlæg vil ud over at begrænse naturgasforbruget også begrænse prisstigningerne for fjernevarmeforbrugerne.

Forhåbningen er, at de nødvendige ansøgninger fra Ringsted Forsyning og tilladelser fra Ringsted Kommune, kan nå at
komme på plads, sådan at de to kedelanlæg kan blive installeret i starten af kommende fyringssæson.  De nye kedelanlæg
kræver, udover byggetilladelse, vurdering og tilladelser efter miljøloven samt varmeforsyningsloven. Ringsted Forsyning
har oplyst, at de krævede oplysninger om kedelanlæg samt ansøgninger er på vej.

Inddragelse og høring

Evida vil være høringspart efter varmeforsyningsloven.

Økonomi

Sagen indeholder ingen bevillingsmæssige ændringer.

Vurdering

Administrationen vurderer, at supplering af nuværende naturgasforsyning med pillefyrede kedelanlæg giver god mening i
et forsøg på at begrænse prisstigninger for fjernvarmen, som følge af de høje naturgaspriser.

For at begrænse sagsbehandlingstiden, foreslår administrationen, at projektgodkendelse af de ansøgte kedelanlæg efter
varmeforsyningsloven delegeres til administrationen. Projektgodkendelse kan meddeles i projekter, hvor hensynet til



positiv samfundsøkonomi vurderes opfyldt.

Til orientering er beslutningskompetencen ved meddelelse af de nødvendige tilladelser efter byggeloven og efter
miljøloven allerede delegeret til administrationen.

Konsekvenser for handicapområdet

Denne sag har ingen konsekvenser i forhold til handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at kompetencen til at træffe afgørelse om meddelelse af projektgodkendelse af de supplerende
kedelanlæg til Varmecentral Nørretorv og Ahorn Allé delegeres til administrationen.

Sagens forløb
21-09-2022 Klima- og Miljøudvalget
Anbefales godkendt.



Punkt 14: Udpegning af områder til produktion af vedvarende energi
(KMU, PBU)

22-012949

Beslutning
ad 1-4) Anbefales godkendt med Klima- og Miljøudvalgets samt Plan- og Boligudvalgets bemærkninger.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering  

Indstilling x x x

Beslutning x  

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til, hvilken tilgang kommunen skal have til produktionen af vedvarende energi (VE) i
Ringsted Kommune. Der produceres i dag kun meget begrænsede mængder VE, og kommunen er derfor en stor
nettoimportør af energi til både borgere og virksomheder. I forbindelse med kommunens klimarbejde og forsyningens
udrulning af fjernvarme opleves det, at flere virksomheder efterspørger grøn energi, ligesom kommunen har en række
henvendelser fra udviklere, der ønsker at opstille VE-anlæg.

Beskrivelse af sagen

Ringsted Kommune fik i foråret 2022, som en del af DK2020-arbejdet, udarbejdet et nyt klimaregnskab, der viser, at
lokalproduktionen af vedvarende energi dækker, hvad der svarer til ca. 18 % af det samlede energiforbrug inden for
Ringsted Kommunes grænser.

Af vind- og solenergi er der inden for kommunegrænsen ca. 20 vindmøller af ældre dato, men ingen solenergiparker. Sol-
og vindenergi produceret lokalt i Ringsted, svarer i dag til ca. 2 % af det samlede energiforbrug i Ringsted Kommune. Til
sammenligning vil kommunens nuværende elforbrug kunne dækkes af VE med eksempelvis etablering af ca. 207 ha
solceller. Alternativt kunne elforbruget dækkes ved at der opføres 13 stk. 6 MW-vindmøller, hvor arealbehovet pr. mølle
er ca. 0,5 ha., svarende til et samlet arealbehov på ca. 7 ha.

Administrationen oplever en stigende interesse for opsætning af VE. Konkret har kommunen modtaget to ansøgninger om
etablering af solcelleparker på henholdsvis 87 ha og 190 ha og er i dialog om etablering af yderligere fire solcelleparker.
Herudover har der været dialog med udviklere om etablering af andre nyere typer af VE-anlæg i Ringsted Kommune.

Det er forventningen, at der i de kommende år vil ske en udvikling fra mere centraliseret til decentraliseret
energiproduktion på flere områder. Det forventes f.eks. at der vil være lokale solcelle- og vindmølleanlæg, som vil blive
koblet direkte til en produktion eller forbruger og således uden om det centrale elnet.

Der vil samtidig ske en udbygning af større anlæg til central energiproduktion, og af den nationale Klimaaftale om grøn
strøm og varme 2022 bilag 1, som regeringen og en bred kreds af partier blev enige om den 25. juni 2022, fremgår det, at
der skal ske en markant udbygning af VE både på havet og på land. Ambitionen på land er en firedobling af produktionen
af VE frem mod 2030. Det kræver, at en meget omfattende arealplanlægning for VE falder på plads i de kommende år, og
at arealplanlægningen bliver fulgt op af en hurtig VE-udbygning. 



Der er flere principielle drøftelser, som ligger forud for en eventuel udbygning af VE i Ringsted:

 1. Skal der etableres energiøer i Ringsted Kommune?

I energiøer vil der typisk være flere forskellige slags energiproduktion, som spiller sammen. Det kunne f.eks. være at den
overskydende biomasse fra et biogasanlæg anvendes i et pyrolyseanlæg, og at det samlede anlægs produktion drives af el
fra vindmøller og solceller. Energiøer har karakteristika, som minder om et industriområde, og det at samle VE-anlæggene
i energiøer gør det enklere at koble op til elnettet. Administrationen oplever i dialog med kommunens virksomheder en
stigende efterspørgsel på grøn energi, hvor særlig de tunge virksomheder er udfordret med hensyn til energitypen.
Energiøer kan derfor også være med til at understøtte Ringsted, som et relevant sted at etablere virksomhed.

 2. Skal der etableres en energipark i Ringsted?

Energiparker er det samme som energiøer, dog er de initieret af staten og vil indgå i en fremtidig landsdækkende
planlægning for distribution af VE. I august har Bolig- og Planstyrelsen igangsat en screening for at identificere 10-15
områder i hele landet, der er egnede til 'energiparker'. Kommuner har selv mulighed for at foreslå uforpligtende
udpegninger af konkrete områder med frist for deltagelse 1. oktober 2022. Krav til deltagelse er ikke nærmere defineret.

 3. Hvordan skal vi planlægge for anlæg til sol- og vindenergi?

Kommuneplanen indeholder udpegninger til opsætning af vindmøller, svarende til ca. 11 vindmøller med en højde på 150
m. Der er således med kommuneplanen givet en ret til at opføre, hvad der svarer til 11 vindmøller. Det forudsætter, at der
udarbejdes lokalplan og kommuneplantillæg.

Herudover har byrådet mulighed for at give tilladelse til konkrete projekter udenfor udpegningerne efter forudgående
offentlighedsfase. Det kunne f.eks. være vindmøller til lokal produktion.

For solceller indeholder kommuneplanen derimod kun en udpegning, som dækker arealer, der er sårbare over for
placering af solenergianlæg. Det vil sige, der ikke er udlagt konkrete udpegninger til solcelleanlæg, hvorfor planlægning
for et solcelleanlæg vil bero på en konkret vurdering af placeringen.

For alle anlæg over 5 ha skal der udarbejdes en lokalplan. Udpegningen af areal til solceller er således foretaget meget
ekstensivt og giver mulighed for etablering af solceller spredt ud over store dele af kommunen. Solcelle anlæg må dog
ikke placeres indenfor:

Beskyttet natur
Sø- og å-beskyttelseslinjen
Skovbyggelinjen
Fortidsmindebeskyttelseslinjen
Fredede områder
Natura 2000-områder
Kirkeomgivelser

Da der ikke er udlagt konkrete kommuneplanrammer, hvor det er tilladt at opføre solceller, skal der afholdes en forfase,
inden eventuel lokalplanlægning sættes i gang. Det vil sige, at naboer, foreninger og andre interessenter får mulighed at
bidrage med idéer og konkrete forslag, inden byrådet tager stilling til, om der skal udarbejdes lokalplan og
kommuneplantillæg. I denne forfase kan en god dialog og forhandling med udvikler sikre, at solcelleanlæg udvikles og
tilpasses, så de giver værdi for lokalsamfundet.

Udover fysiske tiltag, som kan fastlægges i en efterfølgende lokalplan, kan det også drøftes, om der kan sikres lokalt
ejerskab gennem f.eks. andele i solcelleparken eller levering af grøn strøm til lokale produktioner.

Byrådet kan fastlægge en række tiltag i en lokalplan, ligesom en række beskyttelseslinjer efter nærmere vurdering og
eventuel dispensation kan fraviges for at muliggøre solcelleparker.

Administrationen foreslår, at nedenstående temaer drøftes som udgangspunkt for udarbejdelse af et
administrationsgrundlag. Se uddybning i bilag 2.

Sammenhængende naturområder og biodiversitet
Yderligere CO2-reducerende tiltag
Bynære arealer og kulturmiljøer
Bevaringsværdige landskaber
Visuelle forhold



Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

1. Skal der etableres energiøer i Ringsted Kommune?

Administrationen vurderer, at kommunen, uanset deltagelse i den statslige screening, bør arbejde videre med egne
udpegninger af områder til energiøer. En proaktiv tilgang til udpegning af VE-anlæg i Ringsted Kommune arbejder
sammen med ambitioner i DK2020-samarbejdet og vil også kunne imødekomme efterspørgslen på grøn energi fra
virksomheder i kommunen.

2. Skal der etableres en energipark i Ringsted?

Administrationen vurderer, at udpegning af områder til VE-udbygning og deltagelse i den nationale screening vil have
begrænsede konsekvenser, da deltagelse i screeningen er uforpligtende. Det kan ikke udelukkes, at staten under alle
omstændigheder selv vil køre videre med projekter efter den indledende screening og efterfølgende høring (4 uger),
hvilket potentielt set kan være på arealer i Ringsted Kommune.

Det er uklart, om der vil komme til at gælde særlige forhold for energiparker kontra andre typer af energiøer, ligesom
overvejelser omkring inddragelse af borgerne i en statslig styret proces bør indgå. På den anden side kan deltagelse i den
nationale screening være med til på sigt at fremme udbygningen af VE i kommunen, hvilket er i tråd med ambitionerne
om yderligere grøn omstilling og DK2020-samarbejdet.

3. Planlægning for enkelte typer af energiproduktion

Det er administrationens vurdering, at det er mere arealeffektivt at opføre vindmøller i forhold til solceller. Der bør åbnes
for muligheden for projekter uden for udpegede områder for at understøtte udviklingen af decentrale energisystem, hvor
enkelte produktioner får mulighed egen grøn energiproduktion.

Det er administrationens vurdering, at Ringsted Kommune bør se positivt på etablering af solcelleparker, så kommunens
andel af VE kan øges. Det anbefales, at der udarbejdes såvel kommuneplantillæg som administrationsgrundlag for at
understøtte en god proces for etablering af anlæggene.

Konsekvenser for handicapområdet
Det vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller til Klima- og Miljøudvalget;

1. at der gives en uforpligtende tilkendegivelse om, at Ringsted Kommune gerne vil indgå i det nationale arbejde med
screening af områder til VE-anlæg i form af energiparker,

2. at administrationen arbejder videre med forslag til udpegninger af områder til energiøer samt at arbejdet kobles til
udarbejdelsen af en strategisk energiplan,

3. at der skal åbnes op for konkret sagsbehandling af vindmøller uden for de udpegede områder.

Direktionen indstiller til Plan- og Boligudvalget;

1. at der gives en uforpligtende tilkendegivelse om, at Ringsted Kommune gerne vil indgå i det nationale arbejde med
screening af områder til VE-anlæg i form af energiparker,

2. at administrationen arbejder videre med forslag til udpegninger af områder til energiøer samt at arbejdet kobles til
udarbejdelsen af en strategisk energiplan,

3. at der skal åbnes op for konkret sagsbehandling af vindmøller uden for de udpegede områder,
4. at der udarbejdes et administrationsgrundlag og et kommuneplantillæg med afsæt i drøftelserne omkring

solcelleanlæg.



 

Sagens forløb
21-09-2022 Klima- og Miljøudvalget

Ad 1-2: Anbefales godkendt.

Ad 3: Anbefales godkendt, med præcisering af at eventuelle ansøgninger skal politisk behandles.

26-09-2022 Plan- og Boligudvalget

Ad 1-2: Anbefales godkendt.

Ad 3: Anbefales godkendt, med Klima- og Miljøudvalgets bemærkning. 

Ad 4: Anbefales godkendt, med henblik på politisk godkendelse af administrationsgrundlag senest i januar 2023.

Bilag

Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022

Centrale temaer i et administrationsgrundlag for solceller



Punkt 15: Anlægsregnskab Flere 0-2 års pladser på dagtilbudsområdet
(PBU, BFU)

18-10416A

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag fremlægges anlægsregnskabet for etablering af flere vuggestuepladser på dagtilbudsområdet.

Beskrivelse af sagen
Denne sag fremlægges iht. Kasse – og regnskabsregulativet da anlægsbevillingen udgør mere end 2 mio. kr.

Byrådet besluttede på mødet d. 14 januar 2019 at bevillige 3,195 mio. kr. til etablering af ca. 50 vuggestuepladser.

I Benløse Børnegård og i Snurretoppen skulle eksisterende fysiske rammer ombygges, så lokalerne fremover kan
anvendes fleksibelt til enten vuggestue- eller børnehavebørn, afhængigt af efterspørgslen. Der skulle tillige etableres
puslefaciliteter og liggehal. I Børnehuset Heimdal ville en mindre ombygning i vuggestuen give bedre udnyttelse af de
fysiske rammer og dermed give plads til lidt flere 0-2 årige børn i institutionen.

Ringsted Idrætsbørnehave skulle ombygges til en 0-6 års institution, hvor et af lokalerne blev indrettet til vuggestuebørn;
også her skulle der etableres puslefaciliteter og liggehal.

Dette er nu etableret til en samlet sum af 2.811.243 kr., se bilag, mindreforbruget skyldes primært at der har været
anvendt intern rådgivning.

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Der er i alt afsat og bevilliget 3.195.000 kr. heraf er anvendt 2.811.243 kr. Mindreforbruget på 383.757 kr. foreslås
overført til anlægsfonden.

 



Saldo i anlægsfonden er pr. 31. august 2022 på 5,1 mio. kr.

 

Vurdering
Det vurderes at regnskabet giver et retvisende billede af økonomien i projektet.

Konsekvenser for handicapområdet
Det vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at regnskabet godkendes
2. at mindreforbruget på 383.757 kr. overføres til anlægsfonden.

Sagens forløb
19-09-2022 Børne- og Familieudvalget
Orientering taget til efterretning.
26-09-2022 Plan- og Boligudvalget
Anbefales godkendt.

Bilag

Anlægsregnskab flere 0-2 års pladser



Punkt 16: Anlægsregnskab Ny institution Benløse og sammenlægning (PBU,
BFU)

22-011427

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag fremlægges anlægsregnskabet for etablering af daginstitution Solstrålen.

Beskrivelse af sagen
Denne sag fremlægges iht. Kasse – og regnskabsregulativet da anlægsbevillingen udgør mere end 2 mio. kr.

Byrådet besluttede på mødet d. 7 september 2015 pkt. 8, at bevillige 2,15 mio. kr. til projektering af en sammenlægning af
Toften Børnehave, Sct. Bendts Børnehave og Dagplejens legestue i Benløse.

Byrådet besluttede på mødet d. 10 oktober 2016 pkt. 15, at bevillige 22,05 mio. kr. til anlægsprojektet ny børneinstitution
i Benløse.

Der er i alt bevilliget 24,2 mio. kr. til projektet. De samlede etableringsomkostninger har udgjort 24.9 mio. kr.,
se bilag, merforbruget skyldes bl.a.

Leverandøren af bl.a. vægelementerne sprang fra sit tilbud og der måtte findes en erstatning
Byggeriet blev ramt af en vandskade tidligt i byggefasen
Foråret 2017 var præget af ekstreme regnbyger
Det har været nødvendigt at indkøbe mere inventar end oprindeligt forudsat

Institutionen er etableret som en § 32 specialinstitution for 0-6 år og en 3-6 års almen børnehave.

Der aflægges først anlægsregnskab nu, da der har været uafklarede problemstillinger mellem entreprenør og bygherre.
(bl.a. har ventilationen ikke virket).

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi



Der er til dette anlæg blevet bevilliget 24.200.000 kr. De samlede etableringsomkostninger har udgjort 24.936.045 kr.
merforbruget foreslås finansieret af anlægsfonden.

Saldo i anlægsfonden pr. 31. august 2022 er 5,1 mio. kr. Der er trækningsret på op til -5 mio. kr.

Vurdering

Det vurderes at regnskabet giver et retvisende billede af økonomien i projektet.

Konsekvenser for handicapområdet
Det vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller til Børne- og Familieudvalget, at orienteringen tages til efterretning.

Direktionen indstiller til Plan- og Boligudvalget,

1. at merforbruget på 736.045 kr. finansieres af anlægsfonden.
2. at anlægsregnskabet godkendes.

 

Sagens forløb
19-09-2022 Børne- og Familieudvalget
Orientering taget til efterretning.
26-09-2022 Plan- og Boligudvalget
Anbefales godkendt.

Bilag

Anlægsregnskab Solstrålen 2022



Punkt 17: Forslag til Kommuneplantillæg 5 og Tillæg 2 til Lokalplan 300 -
Fjernvarmecentral i Business Park Ringsted (PBU)

22-013057

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Sagsgang:

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering         

Indstilling  x    x   

Beslutning x        

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til, om forslag til Kommuneplantillæg 5 til Kommuneplan 2021-2033 bilag 1 og forslag
til Tillæg 2 til Lokalplan 300 for Erhvervspark Ringsted bilag 2, skal udsendes i offentlig høring i 8 uger. 

Beskrivelse af sagen
Plan- og Boligudvalget besluttede d. 20. juni 2022 pkt. 11, at igangsætte udarbejdelse af forslag til kommuneplantillæg og
lokalplantillæg, for at muliggøre etablering af en fjernvarmecentral i Business Park Ringsted i Benløse.

Ringsted Forsyning ønsker mulighed for at etablere bebyggelse i form af et flisforbrændingsanlæg med en skorsten på op
til 40 meter, en tank på op til 25 meter og bygningsfacader på op til 20 meter i højden.



 

Lokalplanens herunder delområde D´s afgræsning

Kommuneplantillæg

Der skal udarbejdes et tillæg til kommuneplanen i form af Kommuneplantillæg nr. 5. Det er en forudsætning for
lokalplanforslaget, at kommuneplanramme 5E6 – Jordemodervej nord – Ringsted nord ændres således, at teknisk anlæg i
form af fjernvarmecentral muliggøres. Yderligere skal rammen ændres så skorsten på 40 meter, tank på op til 25 meter og
bygningsfacade på op til 20 meter muliggøres.

Lokalplantillæg

De nuværende lokalplaner for området (Lokalplan 300 samt Tillæg 1 til Lokalplan 300) giver ikke mulighed for, at
området kan anvendes til fjernvarmecentral. Der skal derfor udarbejdes et Tillæg 2 til Lokalplan 300 med det formål,
at bestemmelserne inden for delområde D i de eksisterende lokalplaner ændres således, at tekniske anlæg i form af
fjernvarmecentral muliggøres. Ligeledes skal lokalplantillægget muliggøre en skorstenshøjde på op til 40 meter, tank på
op til 25 meter og bygningsfacade på op til 20 meter. Det skal fortsat være muligt, at området anvendes til erhvervsformål.

Miljøvurdering

Idet forslag til Kommuneplantillæg 5 og forslag til Tillæg 2 til Lokalplan 300 fastsætter rammerne for fremtidig
anvendelse af området, er den omfattet af Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter
(VVM). Der skal ifølge loven kun gennemføres en miljøvurdering, hvis det vurderes, at planernes gennemførelse kan få
væsentlig indvirkning på miljøet.

Inddragelse og høring
Administrationen vurderer ikke, at ændringen i planerne giver anledning til afholdelse af borgermøde i høringsperioden.  

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at det er væsentligt, at muliggøre omlægningen varmeforsyningen i Benløse fra naturgas til
fjernvarme, og at placeringen af en fjernvarmecentral i Business Park Ringsted vil sikre sammenhæng mellem centralen,



og det område der skal forsynes.

Fjernvarmecentralen vil ikke belaste omgivelserne (forurening, larm m.m.) yderligere, end hvad det nuværende
plangrundlag giver mulighed for.

Administrationen vurderer, at det er nødvendigt for fjernvarmecentralens drift, at ny planlægning for området muliggør
etablering af skorsten på op til 40 meter, tank på op til 25 meter og bebyggelse med facadehøjde på op til 20 meter.
Administrationen vurderer yderligere, at ovenstående højder på skorsten m.m. vil fremstå hjemmehørende i området, idet
skorstens- og facadehøjde på hhv. 40 og 20 meter er muligt, i andre delområder inden for de nuværende lokalplaner for
Business Park Ringsted.  

Administrationen har foretaget en miljøscreening af planerne bilag 3, for at vurdere virkningen på det omgivende miljø.
På baggrund af screeningsafgørelsen har administrationen vurderet, at der ikke skal udarbejdes miljøvurderingsrapport.

Konsekvenser for handicapområdet
Administrationen vurderer, at planerne ikke har konsekvenser for handicapområdet

Indstilling
Direktionen indstiller, at forslag til Kommuneplantillæg nr. 5 til Kommuneplan 2021-2033 og forslag til Tillæg 2 til
Lokalplan 300 for Erhvervspark Ringsted udsendes i offentlig høring i 8 uger.

Sagens forløb
26-09-2022 Plan- og Boligudvalget
Anbefales godkendt.

Bilag

Forslag til Kommuneplantillæg 5

Tillæg 2 til Lokalplan 300 Erhvervspark Ringsted Nyeste

Afgørelse smv-screening



Punkt 18: Rådighedsbeløb og anlægsbevilling til færdiggørelse af Ringsted
Sundhedshus (PBU)

20-18903A

Beslutning
Anbefales godkendt.

Indhold

Sagsgang:

BY Ã˜K AEU BFU KMU PBU UFU Ã†SSU

Beslutning om hÃ¸ring Â Â Â Â Â Â Â Â 

Orientering

Indstilling X X

Beslutning X

BY=ByrÃ¥d, Ã˜K=Ã˜konomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=BÃ¸rne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og MiljÃ¸udvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget,
Ã†SSU=Ã†ldre-, Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til rÃ¥dighedsbelÃ¸b og anlÃ¦gsbevilling til fÃ¦rdiggÃ¸relse af Ringsted Sundhedshus.

Beskrivelse af sagen
ByrÃ¥det tog den 9. maj 2022, pkt. 12, til efterretning, at administrationen havde anlagt en syn- og skÃ¸nssag mod
totalentreprenÃ¸ren STB Byg. Dette med henblik pÃ¥ at fÃ¥ bevissikret fejl og mangler i forbindelse med
sundhedshusets opfÃ¸relse. Administrationens begrundelse for at anlÃ¦gge en syn- og skÃ¸nssag var, at mulighederne for
konstruktiv dialog og afhjÃ¦lpning af mangler af administrationen blev vurderet udtÃ¸mte. Administrationens begrundelse
var ogsÃ¥, at de konstaterede fejl og mangler var af sÃ¥ vÃ¦sentlig betydning, at manglende afhjÃ¦lpning kunne
medfÃ¸re omfattende og fordyrende fÃ¸lgeskader. ByrÃ¥det tog ligeledes til efterretning, at en syn- og skÃ¸nsmand ved
skÃ¸nserklÃ¦ring af marts 2022 havde vurderet, at udbedringen af fejl og mangler ville belÃ¸be sig til 2,26 mio. kr.
ByrÃ¥det tog endeligt til efterretning, at administrationen havde overskredet sin bevilling med 1,9 mio. kr.
Overskridelsen var begrundet i akut behov for udbedringsarbejder, anlÃ¦ggelse af syn- og skÃ¸nssag, samt omkostninger
til forelÃ¸big advokatbistand.

STB Byg indgav den 1. juni 2022 en konkursbegÃ¦ring. BegÃ¦ringen blev indgivet som konsekvens af, at STB Byg havde
flere verserende byggesager imod sig. Administrationen orienterede ved portalorientering den 3. juni 2022 byrÃ¥det om
STB Bygs konkurs, samt at administrationen ville anmode om, at den stillede garanti skulle udbetales.

Kommunens advokat har den 7. juni 2022 rettet henvendelse til Tryg Garanti, der har stillet sikkerhed for STB Byg. I sin
henvendelse har kommunens advokat tilkendegivet, at Ringsted Kommune mener at have et samlet krav pÃ¥ 3,9 mio. kr.
mod STB Byg, idet kommunen i maj 2022 har indgivet et supplerende skÃ¸nstema, hvor yderligere fejl og mangler
Ã¸nskes kapitaliseret ved syn og skÃ¸n. Vurderingen af det supplerende skÃ¸nstema pÃ¥gÃ¥r i Ã¸jeblikket. Kommunens
omkostninger til advokat, samt syn og skÃ¸n indgÃ¥r ikke i kravet, men anslÃ¥s af administrationen til at belÃ¸be sig til
2 mio. kr. I samme henvendelse har kommunens advokat gjort det klart, at garantien henstÃ¥r pÃ¥ 3,7 mio. kr. Tryg
Garanti har ikke bestridt dette synspunkt.

Dialog om garantiens frigivelse pÃ¥gÃ¥r i Ã¸jeblikket mellem Tryg Garanti og kommunens advokat.

En del af de konstaterede fejl og mangler ved sundhedshuset er af en sÃ¥ vÃ¦sentlig karakter, at administrationen har
indgÃ¥et aftale med et byggeteknisk rÃ¥dgivningsfirma med henblik pÃ¥ at fÃ¥ projekteret og udbedret forhold vedr.



tagkonstruktion, aflÃ¸bsforhold, brandtÃ¦tning og lysadskillelse. Udbedringsarbejderne kan ift. bygningens stand med
fordel igangsÃ¦ttes i lÃ¸bet af efterÃ¥ret 2022.

Inddragelse og hÃ¸ring
Ingen.

Ã˜konomi
ByrÃ¥det har tidligere bevilget 46,6 mio. kr. til udvidelsen af Ringsted Sundhedshus. Administrationen har pÃ¥
nuvÃ¦rende tidspunkt overskredet den Ã¸konomiske bevilling med 2,3 mio. kr.

Med denne sag sÃ¸ges der yderligere anlÃ¦gsbevilling pÃ¥ 5,1 mio. kr. til dÃ¦kning af udbedring af fejl og mangler, samt
afledte sagsomkostninger. BelÃ¸bet foreslÃ¥s finansieret via anlÃ¦gsfonden.

Pr. 30. august 2022 udgjorde anlÃ¦gsfonden 5,1 mio. kr. Der er trÃ¦kningsret pÃ¥ op til -5,0 mio. kr.

AnlÃ¦gsfonden tilfÃ¸res den 1. januar 2023 3,5 mio. kr., der blev omdisponeret fra budget 2022 til budget 2023, for at
bidrage til kommunernes samlede overholdelse af budget 2022.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at kommunen med skÃ¸nserklÃ¦ringen fra marts 2022, og den supplerende
skÃ¸nserklÃ¦ring, ville have haft god mulighed for at lade samtlige fejl og mangler udbedre for STB Bygs regning. STB
Bygs konkurs betyder imidlertid, at kommunen alene delvist kan fÃ¥ omkostningsdÃ¦kket udgifterne til udbedring af de
konstaterede fejl og mangler, da kommunen realistisk ikke skal gÃ¸re sig forhÃ¥bninger om at blive prioriteret i
konkursboet.

Det er administrationens vurdering, at kommunen med afsÃ¦t i syn- og skÃ¸nserklÃ¦ringen fra marts 2022 har en god sag
ift. at fÃ¥ frigivet den fulde garantistillelse pÃ¥ 3,7 mio. kr. Administrationen forventer, at endelig afklaring om
garantiens frigivelse forventes at foreligge i efterÃ¥ret 2022.

Administrationen vurderer, at syn- og skÃ¸nsmanden med afsÃ¦t i det supplerende skÃ¸nstema vil estimere, at de samlede
udbedringsomkostninger skal Ã¸ges fra 3,9 mio. kr. til 4,5 mio. kr. Administrationens begrundelse herfor er, at der med
det supplerende skÃ¸nstema medtages fejl og mangler, som ikke blev behandlet og vÃ¦rdisat i den fÃ¸rste
skÃ¸nserklÃ¦ring.

Administrationen vurderer yderligere, at kommunens omkostninger til syn og skÃ¸n, samt advokat samlet kommer til at
udgÃ¸re 2 mio. kr.

Sammenfattende vurderer administrationen, at der er behov for fÃ¸lgende rÃ¥dighedsbelÃ¸b for at kunne fÃ¦rdiggÃ¸re
Ringsted Sundhedshus:

Â Forventet udbetaling af garanti fra TrygÂ Â + 3,7 mio. kr.Â 

Â Forventet omkostning til advokat og syn & skÃ¸nÂ Â -Â  2,0 mio. kr.

Â Forventet omkostning til udbedring af fejl og manglerÂ Â -Â  4,5 mio. kr.

Â Overskridelse af bevilling Â -Â  2,3 mio. kr.

Â I alt Â -Â  5,1 mio. kr.

Konsekvenser for handicapomrÃ¥det
Det vurderes ikke at have konsekvenser for handicapomrÃ¥det.

Indstilling



Direktionen indstiller,

1. at der afsÃ¦ttes rÃ¥dighedsbelÃ¸b pÃ¥ 5,1 mio. kr. til Ringsted Sundhedshus finansieret via anlÃ¦gsfonden.
2. at der gives anlÃ¦gsbevilling pÃ¥ 5,1 mio. kr. til Ringsted Sundhedshus.

Sagens forlÃ¸b
26-09-2022 Plan- og Boligudvalget
Anbefales godkendt.



Punkt 19: Orientering fra borgmester og direktion

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 20: Lukket: Befordringsgodtgørelse Økonomiudvalget



Punkt 21: Underskriftsark
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